


A U r i' h Я p T ,
470745" ' ■

RshvS

Mõistmisest Hriminssl prot nv 9.3

Ajaloo kestvusel on rshvaste riikide elu

rahva osSvött kontumöistinisest erisja järkudel

erirahvaste juures olnud vaja mitmesugune ,

olenedes üldisest i ja valitsemise korrsst

iselo omus t, з amut 1 l.b.

tUUrlliSdSt tasspinnsst,höikudes kahe äärmuse

slstes rahva osavõtust kohtumöist-

m 13 6 : ja löpedes tema täieliku eemaldamisega

ellest öigusest о h u 31 u s 3 s t , na j u

kontinentaal Euroopas absolutsete monarhiate

öitsesjsl, e ЛП d SU rvol ut 3 iooni.

Muie küsimusa vaat 1 e-

mine eriti habe hümne nda aastasaja kestvusel.

D i f in it s i осп s Selle ülesande teostamiseks tuleks köige

esite kindlais määrata mõiste - mis mõtleme

r ahvak oht unihu nimetuse all praegusel ajal 

ning .uis nimetame rahva osavõtuks kohtumöist-

m i s e s t.

Professor poinitshy ütleb selle kohta,et 



rahva osavõtu all hriminssl-kontu tegevusest 

moist am« paremste kodsnikkud e rakendamist 

sellele alale,kes siis Kohtuniku kohuseid 

täidavad mitte teenistuse kohus tusana, ent 

kui oma poliitilist õigust js riiklist kohus­

tust. Samuti arvab e e 11 ähendat ud lugupeetud 

teailane,ut vahe elukutselise-ja rahvakohtu­

niku vahel seisab ei mitte selles, et esimene 

on haritud Ja teine mitte -harituid isikuid 

Ja isegi tähelepanu väärilisi Juriste võime 

leida s r ahvskoht un ikkude keskelt,sest tead­

mised pole mitte takistuseks rahvakohtunikuks 

3 a am ise ks , kuid on isegi selle soovitavaks oma­

duseks. Samuti ci võivat kuigi suureks ise­

loomustavaks rshvakoht un iku tunnuseks olla 

tasusaamine oma kohtuniku tegevuse eest; on 

olnud alalisi kohtunikke,kcs oma kohut täit­

sid tasuta,nagu pöördult - on ka rahva kohtu- 

nikke,kes riigilt tasu saavad oma tõõ ®est: 

sarnased olid näit."jursti"Roomss japraegusel 

ajal tasub mõnel maal riik vannutatud meeste 

sõidu,kui ka elamise i.ulud,nende ainelise 

puudulikkuse korral(Saksamaal). Ri ole põhjust 



К Sl professionssl k О ht U-П iku k u i amu t Л i L u р » 1 w 

vaadata ning vastandina rshvskohtunikeu,hui 

seltskonna tegelast ku j ut ads, se st esiteks ei 

ole kohtu alal üldse ausstmeid, teiseks kohtu­

nikkude teenistus ka erineb teiste ametnikkude 

teenistusest siin maksva vshetsmstuse pöhimötte 

J ä r e 1 d us e 1; к о 1 m an daks võib ju ame t n i kk e leid» 

ka rahvakoht un ikkud d seas ja neljandaks on 

nii e 1 ukut 3 e 1 i s e d, л u i ka rahvakehiunikud üht- 

liiki tegelssed, 3. о,-öiguse mõistmise tege1s- 

sed. Oiged nende erinevuse tunnused peituvad 

osalt suhtes nende kohtulise tegevuse ja ai %- 

lise elu vanel^^ui ka osalt organite erinev u­

ses kes neid mölemsid määravad. Alaliste 

kohtunikkude osavõtt kohtust on nende normaal 

tööala - professioon, kuna rahvakohtunikule 

see ala osutub ajutiseks -möödsminevsks,mis 

neid ei kõrvalda nende igapäevasest ametist, 

professionsal Kohtunikud määratakse riigi 

organite poolt, кила r shvakoht unikud tulevad 

oma kohustetäitmisele seaduse pöbjsl vöi 

valitstskse oma valitsuste poolt.

Võib olla ka sega asendus viis kombineeritud 
eeltoodud pönimöt e t est (Ve ne rahukoht unik).



Professor Pus t or os le v 1v a^a defineerib 

alalist kohtunikku,kui isikut,к®s alaliselt, 

tähtajata vöi tühtaj ai ise It,kuid mitte vänem, 

kui ühe aastslises riigi teenistuses asub,Kas 

amet võimude poolt määrat una, vöiki seltskonns 

poolt vai it una, kuid sarnas ena, mis teostab 

kohtuniku funktsioone pro Cessionaalse - 

ale 1 i s e ame t ins.

Rahva kohtunikkudeks aõa nimetatavat 

sarnaseid isikuid,keda riik ajutiselt kutsub 

kohtuniku teenistusekohuseid täitma abiks 

elukutselistele kohtunikkudele.

.Minule isiklikult nuio,et esimine defi­

nitsioon siiski kohasem ja üldisem paistab, 

kuna teine rahvaleht unikku tahab näna ainult, 

kui professionaal Kohtuniku abi,millega aga 

päri olla ei saa,sest meie teame,et vael kahe­

kümnendal sajandil on olnud sarnaseid rahva- 

kohtunikke , kes pole olnud alalise kohtuniku 

abiline,vaid oma kohuseid täitsid iseseisvalt, 

nagu Seda õlil näit.meie vallskontu kontu- 

nikud vene valitsuse &jal,sa.wti ka rügemendi 

KohtU kohtunikud.
. Pust orosle v - Russkoe Ugolovnoe udebnoe Pravo



Mii võib jääda selle juure,et rahvakohtu- 

nik ол see:l)keda valitaks© teatavas,seadus©s 

ettenähtud korras,ning 2)valituna,kohtuniku 

kohuseid täidab к ör vai ame t ina - mitte alalise 

elu ülespidamist andva ametina.

Sellest seisukohast võtamegi edaspidi vaat­

luse alla need vormid,ails 20 sajandil on tahtnud 

esineda rshvsk oh t uns ja kuidas selle instutuudi 

arenemine meie aastasajal on liikunud,kui ka 

tema praegust seisukorda.

Kriminssl kohtu protsessi algloos tuntakse 

rahva osavõttu sellest kont umölstmis e st mitme- 

sug ustes vormide s , mi s sug us e id , pr о f. T о ini t s ку 

järele vöiks liigitada järgmistesse tüüpidesse: 

1)terve rahva kohus;

2)kohtumehad,vöi vana germaani Õiguse 
' schöffenid( rschimb rgid,scabinid, 
• cnevn id, schöff enid) ;

3)seis us 1ised kohtud;

4) vannutatud meeste kohtud;

5)kõrva 1 is tujate kohtud vöi uue saksa 
õiguse Schöffenid.

Esimene tüüp -terve rahva kohus,kus kohtumõist­

mist teostas terve vaba kodanikkude üldkogu,teos 

taies seda õigust,kui oma poliitilist õigust, 



n ag U Sce oli temsl s e El u. US e and 1 us e alal.Seda 

tüüpi rahvskohut praegusel ajal enam ei tule 

ett«,ning ta on valgunud ära mälestust« valds 

Sama lugu on ka teist- ttiõpi rahva kohtuga - 

vana germaani Õiguse schöffenite kohtuga. 

Siin oli öiguse pärast koht umöist j aovürst , 

vöi sell® poolt nimetatud tema asemik. Et 

aga nendel® härradele võõrad olid tolle seg- 

sed kirjutamata rahva kombe õigused, siis pidi 

nad omale kaasa võtma koht umö istmise ringreis 

sudele selleks otstarbeks eriliselt nimetatud 

tähtsamaid ja auväär i li semsid kohalikke koda- 

nikke,kes tundsid rahva kombeid. Need kohtus 

kaasistujad,vöi schöffenid kaotasid oma tä­

henduse kirjutatud seaduste maksma hskkamiseg 

vöi jälle Rooms öiguse Retseptsiooniga. Praeg 

nagu juba ceidud,ei tule ka seda liiki ranva 

kohut enam tegelikult ette, samuti polo ta 

existeerinud ka 20 sajandil.

■viis puutub se isuslistesse kohtutesзе,siis 

on ka need oma alguse saanud juba vanal klas­

silisel ajal ning kestavad edasi ka keskajal 

iseäranis lopsakalt , kuna tol ajal just maksva­

° e 1 oli ett®kujutus,et kohut võib teise üle 



mõista ainult isik,kas koht uslusega oma seisuse 

poolest dhevääri 1 ine . Auidusi maksis see põhi­

mõte ainult kõrgema klassi kohta, kuna alama 
rahva kini ja orjsde üle/honut möstsid nende 

isandate valitse jad(pr«6vot) . Samuti kujunes 

välja ka linna bürgerite suhtes oma erikohus - 

bürgermeistri või schöffenite kohus. Nii oli 

see teatavate erivaristsioonidegs maksmas pea 

kõigis riikides ja msades ja kestab kohati veel 

praegugi edasi,kuigi see instituut on kindlasti 

täielikult väljasuremisele pühendatud seisuste 

kadumise järeldusel. Aji praegu on näiteks veel 

Jnglismssl maksmas kord,kus lordid ei võta 

mitte osa üldisest vandekohtutest ja lordi üle 

kohtumõistmine võib sündida ainult nendele 

väär lis t e ( p w er id a) p oo 11 -lordide kojas.

Seisusliste kohtute vastu oleks öelda nii 

palju,et selle korra juures ei saaks luua üldist 

ühetaolist kohtute süsteemi. Kuna nende kõikide 

üle kontrolli teostamine газке,siis on ka ühe­

suguse ohtu praksise saavutamine mitte heasti 

mõeldav. Päälegi tegutsevad niisugused seisus- 

Ilsed kohtud tihti oma seisuste huvides,s.o.



nendel puudub ühtlus tegutsemiseks,kui ka 

erapooletus -mis on just väga nõuetavaks iga 

moodsa kohtu p öhimöt t eks . S amut i läheb see 

seisuline kohus ka nende seisustele enestele 

raskeks koormat use ks ; ise äranis siis,kui see 

seisus mitte ühetaoliselt ei asu üle maa 

ning neid pole palju. Nendel põhjustel kao- 

taski seisusline kohus oma väärtuse ja hak­

kas kaduma, andes maad к öikse isvus 1 i se le 

koht ule ,mi 1 le st ossvötsvad kõik seisused 

ühesugustel alustel.

Siiski elas see tüüp viimase ajani ja 

osalt,nagu juba öeldud,elab ta praegugi 

veal. Meile iseäranis lähedal seisev selle 

tüübiline kohus oli omal ajal,kuni Festi 

ajani töötav talurahva kohtute süsteem, 

valla kohtute näol,mis Baltimaadel maksma 

pandi 9. juuli 1889 aasta seadusega 2-sez 

1908 a*sta zväijaandena vi im as e v

ja mis 15. juuni 1912 а. к oha 1 i kk ude kontute 

ümberkorraldamise seadusega suuremalt jaolt 

älevöeti ka kogu Venemaa valla kohtute süs­

teemi, selle vahega, et Baltimaade kohtu 



vöimuta talurshva koi.iissari instituudi Ssemel 

Vvenemssl maksma pandi kohtu võimuga^ Semsky 

nat schalnik" j a vallavanem,mis seda süsteemi 

ei psrandanud;vsid just selle vastu -halvendas.

Ft kõigest sellest talurahva seisuse kohtu 

süsteemist,mis Venemaal esialgu 10 Kubermangus 

maksma hakkas 1.jaanuaril 1514 a.

Aru saada;tocme siin ära selle algkorrsl- 

duse;mis maksis Beltimsal "Balti kubermangude 

vslia Kohtute seaduse 2~se^, 1908a./vul j sande 

alusel” j naga Ülal juba msinit ud mis sai vene 

uue,1912a. ;vai 1akohtute Korralduse aluseks.

Baltimaade vallskhtute korraldus oli pärit 

1889 a. ja rajanes va 11akontute seaduse1e,mis 

koosnes 4 osast. Kolm esimest osa olid 1889a. 

kokkuseatud Vene vabameelse 1864 a. üldkohtu 

Korralduse suure mõju all ja sellepärast loe­

t ig i üheks paremaks tslurshvs kohtute seadu­

Seks Venemaal. 4,osa aga "Ajutised reeglid 

vallakohtute poolt peale pandavate karistuste 

kohta" oli vananenud ja pidi juba ammu Rahu­

kohtu Nuhtluse seaduse alusel uuemdatama,kuid 

seda kuni viimase ajani ci sündinud.



Relmsinitud "Bslti kubermang uld valla- 

kohtu sesds" 1908a, j agunes 3 raamatusse. 

I raamat -"Valla ja ü 1 emt alur ahva kohtute 

korraldus",11 -"Tsiviil asjale arutamise 

rssglil" j a 111 — " A s j ad e ar ut smi s e reeglid 

Üleastumist« kohta". 1889 a.seadustiku 

I \7 osa - vallakohtute poolt peal ep andavat e 

karistuste kohta - ei mahutatud mitte 1908a. 

s ead ust ikk u, huid jäi maksma väheste muuds- 

tustegs huni viimase ajani.

Vagu juba eelpool tähendatud kuulusid 

Bsltimssde omavalitsuse süsteemi rahva pool 

valitud vallavanemad js valitsuse poolt nime' 

tatud talurahva komissarid, huid möllad need 

valitsuse asutused ei omanud mingisugust 

koiitulihku võimu,mis kasulikult mö j us va lits 

sale,kui ka kohalikule õiguse mõistmisele.

'dlurahva koht utena s11n esinesid valla— 

ja ülemt alurahva kohtud. Esimene neist vali­

tav kolme liikmeline kollegias kohus -esimes 

astmena ning parandava astmena - ко 1legiaalne 

ülernt aiurahva kohus.

v7ana kohus valiti igas vallas,valis täis 
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kogu poolt kinnise hääletamise teel 3 aasta 

peale,valla täiskoguliikmete hulgast,kes 

vähemalt 25 a.vansd ja oskasid kohalikku keelt, 

koosseisus -kolm liiget ja nende kanditasdid, 

kuna esimees valiti liikmete poolt eneste 

heskelt. Rsimses ja kohtunikud kinnitati ameti 

se rahukogu poolt,kes kontroleeris ainult 

valimise vormilist külge. Valla kohtunikud 

tagandati ametist; kui nai kriminaal kohtu pool 

mõisteti,või nende vastu tõsteti süüdistus, 

või eeluurimine alustati süüteos millele võis 

järgneda türmi karist us , s smut i ma maksujõue­

tuks tunnistamise järele.

V alla koht u 1 e all us id: 1) t alup о ade oms- 

vshelised nöu lin ised vallasvara ja lepingute 

suhtes,mille väärtus mitte Õle 100 rubla, 

*^)kahjutasu nõudmised sama summa peale jne, 

i.naai su' tegude st allusid valla kontule 

tsod,mis e t t an änt ud 18)60 a. L ii vi kubermangu 

tai uran va 3eaduses 5 5 1033-1036,kui möl 

pooled о.,, v9 i 1 a llir..;m-d a L ui s ‘i'‘tegu on 

toimitud vallakontu piirkonnas. Valla kohtu 

otsusel mitte õle 5 rubla trahvi n v. v



Ü1em tal 
kohus .

aresti ши är amis egs , 1 ui see juures tsiviil 

n c udmi П e ai u 1 8.t anud ü 1 e 15 ru ols, Qliü 1 öp u- 

1 i к ud ja nende pesle võis k se >> t us t tös S 

kassatsiooni korras Ülemtalurshvs kohtus.

Teiste otsuste pesle oli lubatud ka spelst- • 
siooni kaebtused samasse U la Л a lur ahva Koh- 

tusse,ning sel juhtumisel võis kassatsiooni 

korras Lsebsda juba rshukogusse.
U lernt aluranvs kohtu jaoskonda juba kuu- 

1 u s 1 d mitu valla kohtu jsoskonds,nii vt 

*• , j maa j с in as tegutsesi 1 nr i 1 ik ul t mit u 

■' lemt al ur ab va kohut.

Ulemtalurahvs kohtu esimees nimetati 

kohtuministri poolt k snd i t aat ide hulgast, 

kes vastasid r ahukoht unikuks määrsmise tin­

gimustele ja püäle selle valdasid vene, 

kui ka kohalikku rahva keelt. ,

U lernt a 1 ur ahva kohtu 1 i i kmet e ks olid

valla kohtute esimehed samast U . T . j aoskonn 

va istusid järjekorras kahe kaupa.

Talurahva kohtute järele valvamine ja 

nende peale valve korras antud kaebtuste 

läbivaatamine oli Baltimsal pandud rahukogu 

peale.Nii olid siinsed talurahva



sdmin i s t r at i iv vöimude mõjutamisest täiesti 

vabad,mis olid siinse talurahva kohtu suureks 

plussiks,vörrelles Vene talurahva kohtu kor- 

г a Idus s s а , к u lg i palju hiljenss 19 lü 9. väl j-a- 

andes. Siin,Vcnd3 olid talurahva kohtud pes- 

segu täiesti antul sdminis t rat liv vöimude 

(semski nat schalnik, uiaahonna möisnikhude pes- 

ms es jne.)mõju alla.

Rnki vabameelsemad о iluaed Vene riigis ja 

hiljemslt Duumss südilt selle eest vötlesid, 

et k ohe 1 ikkude kohtute Ümberkorraldamise pu­

hul Venemaal see orja aja j äänus , ar i kohus 

talupoja se is usele , ära kaoks ja terves riigis 

nai j aks maksma ühtlane kohus kõikidele koda- 

ni kkude 18, kuid tsgurlisem osa vene parlamen­

dist leidis siiski, et talupoeg Vene riigis 

ihka veel pole kultuuriliselt nii kaugele 

jõudnud,et neid vöiks teiste kolanikkudega 

ühe kohtu ette lasta,ning surus selle seisus- 

lise kontu tüübi- tema lõpuliku Kaotamise ase- 

mul läbi,ehki vähe parandatud,siiski peaasja­

likult vanas vormis.

Nii nägime siin ehki seisus lise s kohtus, 
siiski raiuva kohtuniku põhimõtte õige laialdast 



icibi v i i m i s t , t än u se llele,et see seisus 

enesest suurema osa riigi kodanikkudest T 

hU J U.t as .

nraegu on Restis valla kohtu instituut

1j,kui 510 ksinuse otsustaja asutus 

Ajutise Valitsuse määrusega 18.X1. 13a.

'"seisus- ; seisusliste rim.hohtu-

lised—tens veel vaimulikud kohtud oma vaimulikust 

a)Vaimulikud k. seisusest kohtunikkudega oma karistava, 

kui ka 1 i s t s ip 11 л a sr võimuga. Seda t j Tp i 

koht j 1 , } u it uur 3 emat es r i ik i 1 3S t šä t asid 
1

'i^ns г1^13^ип9 teistes seda ei 

olnud. Päälegivöib sada Kohut vist ^dll 

juba ainult u j 5 1 ü Kk u kuuluvaks lugeda, 

0)Söjskohtud. Paale alt ood

 * " * - 1 - - . - V 1 tööätab 

ihol vöi teisul kujul peaaegu igal naal, 

Kellel on oi em as oms s u j a-v u__j i j a nende 

sisemine korraldus on Jällegi igsl maal 

- . või.............nii ehk teisiti läbiimbunud

kohtu p Jhimöttest . Kuid sellast 
allpool.

Q-isusliSüd w s i- amut 1 on ka seisus Ilse kohtu pöhi not -
tajadIdkontus,; 1~ -ldud mön-des3e mootsa rahva kohtu alusel



kohus .

töötsvasse 1. Oht u3 3 e i,U3 S^iSUSS • 3 i t В. J a 

■j i tööta m i 11 - ku i a 1 и lise k о h t urn о 1 s t m 1 39 

otstsrbeks valitud,vsid kui teatava, sei- 

suslise asutus-eesotsas tö t av ala l i n © — 

teatsva s i s u s • esitaja.

Ni i vöib sarnsseinäitens tuus jälle 

andisl Venemaal , hani ilmasöjani tööta­

vaid kohtuid,kus niisugused ajutisel liik- 

«ii v d^ovisuolisv üoloo.nu^a, scisusliste JSita- 

at w iii.!.» u*  ж (»uui зд!лда1 * Po ame — 3 ? linn a­

pes ja ^allavaadm) liidät i kohtu palati- 

vöi issärslise 3enati istangu’koosseisus, 

kus arutusel riiklised ja möned tsis#d,3sa- 

d^s-ss eriti ära määrstud kuritööd. 1906a. 

seaduse alusel tegutses ka ringkonna kohus 

Söisuslistd sitsjategs oma ühises kolle­

gi urni 3, kui arutusel õlil kuriteod 'NS.M 296, 

ja 8301 järel#.

Rahva kohtu pesvormiks praegusel ajal 

ono nn ata t ud messte kohus, on viimase 

150 aasta hestel levinenud äi# Euroopa ja 

ka Ame e rüas , 3 . о. p ea terves kult uuriImas. 

Vannutatud meeste lohus on niisugune rahva

osavõtu vorm kriminaal kohtu mö istmis est , 



kus köl-tijiddot seltskonna koht ule 3t valitud 

asitsjad otsustavad küsimuse atrteo fakti 

k C h t a j a koLtualÜsd 3 ü i J. ü 1 e odil<|3 «5 il" j t 8 О S ; 

jättes ® lukut ss list e kohtunikkude otsustada 

süüteo „ uri idli 1 i s « hvalifikatsiooni,samuti 

ka häristusu määramise küsimuse. Tähe ;dab - 

siin on ütsustajateks h a k s kollsegi uum i — 

rahva esitsjate kollecgium ja e lukut se lis­

test koht unikke Jt koosnev kollwd^i JJl, kd llw- 

dest iga üks otsustab ainult osa ül lot s us est

Vannutatud, meeste kohtu sjalugu on lühi­

lalt jörgmine. Ta pölveneb Jnglismaslt 

umbes XII sajandist,n.n.tunnisnesstast,kel- 

lede kaasabi tinti tarvitas valitsus kas 

fiSKussrlrilnd teiso kontulise asja uurimiseks 

m 13 t - d a eriti n u v i t a 3 i d, K u i d v ah e n a av a 1 

nakkas levin® ui a komme , kus süsdistatavs pal­

vel toms asi otsustati mitte kohtuliku kshe- 

vöitluse,v id kohalikkude va

k u .4. • t unn istuse a1us®1(pe r patri a. ii' 1 e j ama 

tunnistuse p i d-i d andma van id all« Alguses 

oii Selleks tarvilin igakordne kuninga luba, 

kuid pärastpool® muutus see juba isesuisvaks 

õeks,—ia Jnglismnasl "ldsa austataks..
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Aja JookSul к U j UH d S dullest k om O 3 t t U8 ® V am 

Uh is keraline jõud, Alguses tarvitati vannu- 
tatud’mehi ainult tsiviil asjade lahendani- 
s^k3;naju see on meie maksva tsiviil protse3- 

31 j äruld ( Opr QS okolnöh ljudei)•

Ajajooksul ^3 ли «к tunnistajad esinesid 

La kriminaal as^auwS, Nimelt kutsus к un i j x i k 

aohtunik,kes Londonist , ae^a j alt provintsil sõi­

tis kohut шо,! £ 3 -• 9 1 hohku kohali s i V an *”*

maid elanikie kell- käest vande all järel- 

päris, kes oa nondel halvado e lukonuneteg» 

isikud ja Ll1- poolt on/^Haugased rasked 

kuritööd, t о imi t ud, ning selle järele mõistis 

siis kohtunik kohut ja maaras haristuse. 

N'eed väljavalitud muutusid tunnistajatest 

i. c ht uni ko k3 , ha 3 võisid ära kuulata tunnis- 

tajato seletusi ja teisi töendusi,nins j uba 

saadud andmete pönjal otsustada oma vordik- 

tiga(ve,re dictum -öig*  tunnistus), Ka see 

on tunnistuseks vannutatud meeste vörsuni- 

sest t unnismeest est, kes tunnistasid ainult 

3d la, mis teadsid, st ka vannutatud mehed 

andsid oma otsuse ainult teatavate asjaolude 

(fakti) Aokta,mis on inglise protsessi



tooorias3e senini püsima jäänud, F sht i lise It 

sga on pohimöte juba i libeltite saadu­

sest ssadik ( 1 79 7a. ) muude t ud , ning inglise 

vannutatud mehed otsustaval nii fakti,kui 

s 1 "ii k ü s im us e ü i • e

Jseloomulik inglise vannutatud, meeste 

koht s on See,et seal ajajooksul väljakuju- 
nesid haks kolleegiumi vannutatud mehi - 

jury coroners ja grand jury.

Kuninglik kohtunik sõitis kohtumöist- 

miseks Londonist välja mitte tihemine kui 

4 korda austas - igs 3 kuu järele. Kuid 

tinti Oxi tarvis möne suurema kuritöö puhul 

eeluurimist toimetada otseteed värskeid 

jälgi mööda. S e 11 epärast oli üldise reeglins 

eeluurimise toimetamine vägivaldse eluvõt­

miste asjades antud kohaliku ametmehe kätte, 

keda nimetati c or one z4ks , ning kelle juures 

töötas vannutatud meeste ollee0ium,mis 

saigi nimetuse jury of coroner’ s. S u jury 

о Г c or on^ viibis eeluurimise tegemise

j uures,~uImainit as jades , mil 1 lõppedes 

c t sus t as, kas 13 i к u s ur m j ä rg n о s ke 11 e g i
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vol «it se*  kuritöö vöis olla 

teatava vöi ka teadmata isiku töö.

Grand. Jury on vannutatud meeste kollee- 

5ium;kdS viibib professionsal kohtuniku 

juures Ja otsustab ü3ialgse küsimusa selle 

üle,kas süüdistus on küllaldas - it pönjenda- 

t ud Ja se ad us ep är anu , 3 . о. t a otsustab süüdis- 

tstsva koht cu-ai laand.uis v küsimus.

Suurest Jury’st Jnglismsal kujunes XIII 

Ja XIV sajanditel välja väike jury - s.o. 

kolleegium 12 isikust - vannutatud mehest, 

ke 3 istus kriminsal koi.tu esimesos instant­

sis arutades sisuliselt tähtsansid süüküsi- 

musi.
Ses väike Jury ehk vannutatud meeste 

kollesium moodustus Jnglismsasl lõpulikult 

XIV sajandil.

Fsialgu ta otsustas ainult fakti küsi­

must, s.o. sells kohta,kas sündmus tõesti 

aset 1 e i d i s ja к as sell*  t c i.ni з s j *ia  1 un e , 

kuna ags * lukut 3 e lind kohtunik otsustas 

ainult öiguse kohta kuivad üsimuse d, s . c. kas 

teol on kuriteo tundomärsid,kas kont uslune 

on 3 ü Ju i , d sat &V ai korral,kss käi b karistuse 



a + 1a,ku i h a i b, S1 i S m iS s u 8 u s » alla n im elt.

Ainult XVII sajandi viimasest veerandist 

k q ii t u n i k Vogani axgatus^l Jnglismssl h а k k a ь 

läbi lööma vsade,et vannutatud mehed võivad 

mõnikord ka otsustada küsimust kohtualuse 
süü üle.

Nii on Jnglismsal Juba XVIII sajandil 

saanud üldiseks reegliks vasde,et vannuts­

tud mohed otsustavad süüküsimuse j a profas- 

sionssl kohtunikud -karistuse küsimuse.

о - V an nut at ud ше e з t ® ct s us nime t ak з eg i

verd!ktiks,s. o. öiguse väl j e nd use ks .

Ainult erilistel jukust з 1; Lui vannutatud 

mehed di taha otsustada süülüsimust,vaid 

ütlevad oma otsuse ainult süüteo ГахЛ i 

koht a, 3 . о. e t süüalune on süüaks—antsva teo 

korda saatnui; otsustaval süü küsimuse pro- 

Ces sionaal koht unikud. S ee vannutatud meeste 

otsus nimetataks® spetsisal verdiktiks.

Niisugusena oli inglismaal XVIII sajandi 

lõpuks väljskujunenud vannutatud nesste 

kohus ja niisugusena levines ta ka -Inglis­

maa koi on iides , nagu Põhja eritas -nüüdis- 

tes Põhja Ameerika Üni sr iilide s ,1 ansadas ja
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v A US t rsal ias ) kuh U nad kS praeguseni pestsms 
t У iste,

jail. Ks/uroopa riikide i" i gime у s t у Pes-e 

avaldas see Jnglismnas omapärane kohus suurt 

möju ja varsti hahst ak3 e ks Ssal nuvi ellest 

tundma sku ju võtmise mõttes.

. Rt inglismaalt XVIII sajandil võeti eeskuju 

Kõikidel riigi valitsemise aladel,see tuli 

esmalt sellest,et Inglismaal tol ajajärgul 

olid tõesti silmapaistvad riigimehed nagu Pitt 

vanem ja noorem j.t. ning selle tagajärjel 

saavutati seal edu nii poliitilisel kui ka 

maj andus list®1 samuti ka sõjalisel aladel. 

Js kuigi inglismaa umbes tol ajal ka mõned 

kaotused üle elas,millodest tunduvaim Põhja 

Am® er i ka asumaade kaotus,siis kompanseeriti 

su s kaotus vääriliselt teises kohas,nagu 

India inglise kroonile hankimisega jne. 

üldiselt rahvamaj andus line jõukus kasvas , rsnsve 

meeleolu on ranuliк,vai itsиз oli kindel.os® 

kõik äratas Jnglismsa nsabrite tänelpsnu. 

Hakati hoolega Inglise valitsemise aparaati 

uurima.Sealt leiti paljugi õpetlikku ,mis ka 

nii ehk te is ill üle vöe t i , nagu näit.parlament line 

valitsemise kord valit semise funktsioonide



lahutamisega jne. Ssrnasens, ü levötmise vää­

rilisena leiti olevat Ka omapärase töö jao­

tusega inglise Konus -vannutatud, meeste kaas­

abi 1.
Rsimine kontinentaal Euroopa riikidest, 

К у s i n g 1 i 3 e v an nuta t ud me oste К о h t u süsteemi 

omnale üle võttis oli Jnglismas lähem naaber 

p r an tsusmas. S e ad u s e g а 3 . s ep temorist 1Z 9 1 s , 

Prantsuse Asutavkogu seadis Prantsuse Kohtus 

sisse kaks vannutatud, meeste kolleegiumi. 

Uks nendest nimetati ” s üdist us • kolleegiumid 

ning istus süüdistuse esialgse hindamise 

kohtus ja otsustas süüaluse kontu alla and­

mise küsimuse . Te ine kolleesium nimetati 

«otsustajaks kolleegiumiks" ja istus esimese 

astme kriminaal kohtus professionaalsete 

kohtunikkude Kolleegiumi kürval ja otsustas 

süü Fakti küsimusi,mis nendele kirjalikult 

ettepandi koht u professionaal esimehe poolt, 

juriidilised küs imus e d ) s . о. küs imus e d i akt i­

de juriidilise tänenduse ja järelduste 

kohta,mis vannutatud meeste poolt tunnusts- 

tud,otsustati pr of® ssi onaal kohtunikkuda 

Ко 11 eeg iumi poolt.

See esialgne vannutatud meeste kohus
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Pr ant з usiasl cli öige puudulik ja kutsus 

välja köikide asjaomaste ringkondade peolt 

tugevs rshulolemstuse. Selle järel­

dusel korrsldati juba Napooleon I ajal 18o8a. 

kohtupidamise js 1810 a, kont ui. or rsldamnis e 

seadustegs köik see esialgne vannutatud mees­

te kohus ümber,mis juures siin esislgse hin­

damise kont ust vannutatud mehed olid välja 

jästud,kuna I astme kohtus vannutatud meeste 

otsustada anti mitte fskti küsimus,vaid süü 

küsimus; kutselise kohtu kolleegiumile aga 

jäeti karistuse küsimuse otsustamine.See vii­

mane korraldus oli juba märksa parem endisest 

juba salle tõttu,et selle läbiviiaks oli 

geniaalne Napooleon I,Auid palju pahesid 

kandis secgi omas norra Id use з , nag u meie sola 

allpool vecl näeme.Soe tuli osalt ka selle 

tõttu, et prantslased üldse,ka Napooleon ühes 

arvatud,suhtuvad kriminaal öigusele ja prot­

sessile öige halvakspanevalt -nad harrasta­

vad peamiselt tsiviil uisust ja protsessi, 

ning Napooleon I oma 1808a. kriminaal kodeksi 

väljaandes avaldas oige vastumeelselt oma

nõusoleku vannutatud meeste kohtu alles



j ätmis e le . Kuig i ta lõpuks selle muudat ud 

kujul alles jättis,siis ta hoidis ags sslld 

kõrval alles ka terve vana inkvisitsiooni 

protsessi,nsgu see oli maksev 1670 a.
. 1 (4ordonanse järele .

Siiski levines parandatud prantsuse tüübi­

line vannutatud meeste mehus XIX sajandi 

kestel ja mitmesuguste muudstustega suure- 

таз hulgas kultuurilistes riikides,

XX sajandi alguseks oli vannutatud meeste 

mõhus olemas järgmistes ri imides:Austrias, 

Belgias,Bulgarlas,Hispanlas,Jnglismaal, 

J t sal ias,N orras , D ort ugali as , o rant susmaal ,Uno i 

Pöhj s- Ameerika Uhisriikides, Rootsis Saksa­

maal, S chveit s is (möne э kantonis)ja Venemaal, 

Ri olnud tähendatud kohut -Hoi landis ,Taanis , 

___ies Schveitsi kantonis, ja Jaapanis

Nii siis õieti peadpööritav edu umbes 

saja aasta kostel.Mis oli Selle hiilgava 

edu pea põhjusteks^ Arvan,et selleks vöiks 

nimotsda seda revolutsiooni vaimu,mis selle 

elukäigu pea hooajal Ruroopas valitses,ala- 

t e s Suurest Prantsuse revolutsioonist ,mis-. 
°rc f. J . К . Gogel- Kriminaal öigus-protsessi ja 
türmiloo küsimused Ihk.381.
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pärast just paljul Selle kohtu vastased 
teda revolutsiooniliseks n im e t av adk i , j a tei­

seks - Napooleoni möök mis pääle vannutatud 

. meeste kohtu prantsusmaale toomise peaaegu

tervet Lääne-Rur oopst valitsss,ning sellepä­

rast ka prantsusmaal maksvat kohtupidamise 

viisi saal levitas samuti tema geeniusega ris­

titud Prantsuse kriminsal kohtupidamise sea­

dus -cods d‘ instruction criminelle- , mi з teis­

tes maades just sellepärast vastuvõtmist lei- 

Из,et ta geniaalse riigimehe Napooleoni poelt 

maksma pandud js sellepärast loodeti temast 

tõesti head.

neeste kohtu Mis on siis Soil® kohtu pea tunnused,mi1- 

unnus e d. lega teda eraldagso teistest ainult professio­

naal kohtunikkudest koosnevatest koht ude s t, ni i 

nagu ta pusl mitmte ümburkorraldamiste konti 

nentsal Euroopas püsims jäänud ?

Need о leks :1) I astines kriminasl asja otsus­

taja kohus koosneb kshest üksteisost täiesti 

lahutatud kolleegiumist,mi liest üks ( vannut 8­

t ud mehed) ot sust ab süüküsimuse Ja teine(amet- 

koht unikud) karist use küsimuse; к) S uu к ü s imuse 

otsustaja kohtu kolleegium valitakse rahva 
poolt,mis juures valimise kord on sarnane,



et võimalikult kõikide ranvs kihtide ehi­

tajad sellest kohtust vannutatud meestena 

saaks osavötta. Valimise süsteemid on aga 

pes i6s3 riigis isesugusad.se ont u noo- ' *'  

dustamise viis oligi üheks selle kohtu vastu 

huvi ärs-tavAks phj us eks . ■ £ol ■ ®

monsrkiste võimul olemisel rahva osavõttu 

igssugu valitsemise asjadest ei sallitud 

siis äratas see suurt mõju,kui siin nii 

täntsast valitsemise toimingust,kui seda 

on õiguse mõistmine, rahvas oma esindajate 

ASudu nii mõjuvalt sai osa võtta.

3)üheks vannutatud meeste kohtu tunnuseks on 
v®el see,®t siin pooled ise omale võivad 

kohtunikke valida selle läbi,et pooltele

( ksebealuse le voi tema volinikule J& proku- 

rörile)on antud öigus põhjusi nimnetamata 

tagandada vannutatud meste hulgast teatava 

arvu vannutatud mohi,muidugi Де11,г^йа л_ 

.nad oma kohtumõistjate?®^ ®i soovi näna, 

и jiidjut est vannutstud meestest mo cd us t a- 

tar.se kohtu kolleogium, võimalikult .suurma 

erapooletuse saavutamiseks,loosi läbi.

4)Kohtu istangut ja kohtulikku asjauurimist
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juhib professionsal k o ht un i kk ud e S t määrstud 

e es is t uj a, kuna mölemad kolle egiumid ( am« tkoh- 

tunikkude kui ka vannutatud. meeste)kohtulikku 

uurimist kohtu saalis püült kuulavad öigusoga 

eesistuja kaudu kse be alus« le , kui ka tunnista- 

j at ela küsimusi stt«paana.

5) Süüküsimus e kohta annab vannautstud 

meeste kolleegium oma ots uss selle kohsste 

kirjalikkude küsimuste ksudu,mis neile kohtu 

eesistuja poolt avalikul koht u is t angul ette 

pannakse.

ß)nsale selle annab kohtu eesistuja van­

nutatud meestele seletusi ja juhatusi käes­

oleva asja iseäralduste uohta, juhib täha1- 

panu tähtsamate momentide pesle käesolevas 

asjas,.uis kohtulikul uurimisel ilmsiks tul­

nud ning seletab käesoleva asja kohta käivaid 

seadus 1.

?)Nüüd asuval vannutatud mehed n öup idami se 1 e 

et vastata neile eesistuja poolt «sitatud aü- 

simustele. Kõvasti keelatud on vandemeeste 

kokkupuutumine kellegagi kõrvalistest isiku- - 

test.
R)Kttepandud küsimustel« vastavad vsnnuta-

agnunaasxacsggcudaaaa--u-ag-anaamaaaoag**gaaam



tud mehed sönsgs kas "ja" vöi «ei*  tarbc- 

korral veel juure lisades pehmendavaid, 

vöi raskendavaid asjaolusid.

- 3) Antud vastused - verd!kti-(vere dictum-

öiguse väljendus) loeb vannutatud meeste 

vanem kohtu avalikul Istanbul ette -variat- 

sioonidegs -kas süüaluse juuresolekul vöi 

j uur8 3 О le küta.

10)Vastavalt vannutstud meeste otsusele 

kohtu eesistuja kas vabastab löpulikult

h t u а 1 us e ö /то 1 st у a otsuse p uhul:у ö i

määrab talle seaduses ttenähtud karistuse - I 

sü dimöist va verdikti puhul. Otsus lõpulikus 

vormis oneses ei sisalda sülküsimuse otsus­

tamise motiive - soe jääb vannutatud meeste 

südametunnistuse asjaks.

11) Vannut at ud meeste kohtu otsuse paran­

damist ape 1 lat s iooni korras ei ole -selle 

otsuse peale võib ainult kaebtust tõsta 

kassatsiooni korras.

Need on siis need vannutatud meeste kohtu 

j 9 selle protsessi käigu pe at unnuse d, mida 

mõned umbes loevadki ka sell» kohtu hüvedeks 

i i kirjutab 1^5öa. saksa kuulus vannutatud
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meeste kohtu tundja „ a Selle pooldaja 
( .pr оГ. Mit te rmaie I muu saas Selle poniiÖ- 

totost ja huvide st : 1) v ann ut at ud mehed on 

kutsutud köikidost rshvaklss side st, ni i vöib 

nehde verdikt lugeda terve rahva omaks;

2)nad ei oi« mitts e 3 lar vamnis t e mõju all, 

mis tihti segab urne t kont un ikke 1 vabalt 1 ■
otsustada Käesolevat juhust;3)poolte öigu- 

se järele vannutatud mehi tagandada,pöhjusi 

ette toomsts,xixsax,viimaseid vöib pidada 

kohtunikiudeks,ke1le le kohtualune ise ennast 

allutab;4)need kohtunikud omavad poolte ja 

ran va usalduse j ust oma täieliku sõltuma­

tuse tõttu valitsuse organitest ja nende 

mõjust: 5) nad otsustavad süü küsimuse vasta­

valt rahva öiguse tundele, ja lõpuks 6)nad 

teevad otsuse niisuguse suure kogu arvuga(12), 

et kohus vöib julgelt oma otsuse rajada nende 

ve rdi kt i le .

Nii laiavad vandeme es t e kohtu poolda­

jad veel palju hail omadusi sellel kohtul. 

De r Gesetzgebung uni Rechtsübung über Strsf ver­
fahren nach ihren neusten Fortbildung dargestdilt 
und geprüft. rS 219 u. 23 8.



lugedes Seds vormi P aremsks , iii i о üldse sel­

lel alal vöib väi j at ööt ada, ning leides,et 

köik on siin köige paremas Korras, aja ole 

tarvis siin mingisuguseid muudatusi väi 

on tarvis ainult mönesugused tünised 

muudstused,mis aga ei too mingisugust muu­

datust selle kohtu poni ilmesse,mis ee 1- 

pool ettetoodud.

Teised jällo Just vastupidi -leisvad,et 

see kohtu vorm pole midsgi väärt,kojuni 

vast,et' see polegi mingi kohus,vaid miski­

sugune vöhikute ^OJU,^eS kohtumöistmise 

asemel mängivsd mingi sugust lcteriid.Selle- 

pärast mida varom seesugune Kohus kaob, 

soda parem kohtumöistmisele; chk kuigi 

midsgi sells sarnast siiski jätta tahe- 

takse,siis tulevat ta põhjalikult ümbertös- 

tada.4li siis suured vaielused poolt ja 

vastu, sällale vaatamata, et ta nii väga 

paljudes riikides levinenud on.

'/iuluuoi mitte vahetpidamata ühetsolise 

öhinsga põle see vötlus da vaidlus vannu­

tatud meeste kohtu umber kecrlenud,vaid(naju 

võitlus looduses ja organismis ikka köige



16

sellesse sattunud, hsiglsste nähtustega, 

käib ka vötlus siin laine t ena, kord tõustes 

ja siis jälle r augede s , e t mõne aja järele 

j alls toust a.

Siin on võitlused js vaielused ühes vöi 

teises s unss uue jöugs lõkkele löönud hari- 

Ukult siiSjkui riigi valitsustel kriminssl 

kohtupidamise Ja kohtukorralduse aladel min­

gisugused muudatuse kavatsused on ülesker- 

kinui;vci Jälle möne uue kriminssl kohtupi- 

dsmise seadustiku ilmumise puhul, pendel puh­

kudel harilikult sõelutakse ja hinnataks^ 

vsns,svaldstskse arvamist uue korra kohta, 

seatakse üles uusi põhimõtteid Ja tehakse 

uusi c t ep anu kuid. s cna^ a ;-te kk i b e la v us , n ing 

sellest liikumine meid huvitava küsimuse 

edasi viimise alal.

Vii siis,nagu juba osalt ülaltähendatud 

loevad vandemeeste kohtu pooldajad s^lle 

kohtu liigi hüvedeks seds: .

l)@t need kohtunikud toovad Õiguse möist- 

misse tegeliku olu tundmise ja sellega arves- 

tsmise otsuse te e mi s e 1 • n e . я qn -tr c > mi--s asuvai kohtu-



möistmisele vabal igssugus es t selsrvsmis- 
mi t

tust k oht ua lus e kohts,nsgu tegevat sula 

s me t koht unit, ud , ke s kohtumöistmise alal 

juba teatsvas mõttes kivinenud ja igs 

kaebealust võtvat 3 uba ette kurjategijana; 

smetkohtunik olevat seadu 3 et und j a, vs nnut at . 1 

mees elutuni j a, ning nendest kombinst sioon 

andvat huil tagajärgi;

2)‘st vannutatud mehed olla maksva seaduse

1 orrigeerijad,s, o. toovad koht umöistmisse 

elavat rahva Õigust,nagu sellest aru saab 

rahvas,ning teevad ka oina otsuse sulle 

järele; se llopärsst , kui kirjutatud seadus 

ei vasta rahva Saadusele olevad selle näi­

tajaks vannutatud meeste öigeks mõistvad 

otsused,mison oma horda teo näitaja sesduse- 

and jatele,avaldades mõju sesdlusesndlusele;

3)et oma korda - kohus mõjub samuti ka 

rahva es itaj ate,vannut atud meeste k audu ka 

rahva ale , le vi t ale s rahvas õiglus-ja ses- 

duse t unnet , sedaviisi kasvatades rahvast 

õigusi isule korrale;

4)et kohtu otsustel,mille tegemisest osa- 



nisest osavõtnud rshavs esitajad on rahva 

ees suurem autoriteet ja parandav möju;

5)et vannutatud meeste kohtu otsused olla 

üldse öiglasemsd Juba sellepärast, et olevat 

kohus ise täiesti rippumatu Ja vaba igasugu­

sest valitsuse ringkondade kui ka smetkohtu- 

nikkude möjust.

Muidugi on igal nendest pöhj endust est 

ema teatav alus,mida ei saa salata, kuid 

need lasevad siiski vastuvaielda,mis lõ­

puks selle hüvede summs võib Küsitavaks teha. 

Kuid sellest edaspidi.

К Г a n i t e Üheks praegusaja ranva osavõtu vormiks
k.s 

johus. kriminssl kohtu mõistmise alal on uchöffe-

nite kohus. Selle kohtu pooldajad on Just 

need,kes on teravasse võtlusse astunud vannu­

tatud meeste kohtu pooldaJ at ega,nõudes vii­

mase asendamist schö ffenit egs, 

Schöffenite kohus on oma alguse saanud 

Saksamaalt -Hannoverist , kus ta sissesesti 

1850 aastal Ja pärast Saksenis,kus selle 

riigi generssl prokurör Friedrich-Oskar 

S chvsrze , kes tõotas umbes 1860aastatel



Schößfenite kohtu isaks loetskse,Siiski 

arvab end.Vene kohtuminister pror.

s eht 3 cheg 1 CV lt ov ( + St schörPenite ЛеЗ- 

leidja pole mitte sakslane Schvarze olnud, 

vaid hoopis prantslane kloostri ülem Sieyes, 

kes juba 1790 aastal prantsuse rahvus kogus 

olla ettepaneku teinud ühendada p г о Лз si o- 

naal kohtu kolleegiumi kodanikkudest vali­

tud e sit a j at egs,missugune ettepanek ags ta­

gasi lükatud.

Teatavasti seisab seda liiki rahva kohtu 

põhimõte selles,et siin rahva element liide- 

taku professionaal kont unikk udega üheks kol- 

1 e eg i um i к s , il is s ugun e siis teeb otsuse ühiselt 

nii süüküsimuse kui ka karistuse kohta.

S c h ö fenid iii äratshse harilikult terve sessi**  

oni kohta - mitme asja j aoks.Schõf fenite koh­

tu otsus kaib harilikult spelstsiooni korras 

ümberotsustamise alla ning ta peab olema 

motiveeritud.Senini töötab see kohus ainult 

(+ Schtscheglovitov - Uued katsed Lääne- Furoopas 
muuta vannutatud meeste kont 
seisuhorda. Schurnsl minis- 
terstva justitsii 1914 s.Nr.
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, J .. аз it ri as. . '
■ te kohtu tailist Burssriss

” saieds " j в e tier rat i

3 . Q « .re 1 O ko n u.s ,.m i 3 о š 1 3 ab h00S v SillliKvot j-

5.12 L.aas 1 st uj ss t ” nimsmi e 5" k- 3 nimnetatskse
ale ааша 1 oht - £ п1шек1 J

/1.5 va 1 i t ud L c E а 1 n n a L o 0 le 1 u 1 A E aa3 t us * e 31

a i L к ude -1 j ku 11 • 1 ü ld 1 nw valimise ö i6 - ? j - 

j.^.Vdn«„:r&vwan3 Resti S ö j aringkonns kohus, 

s n e ü „. a 3 t k; r о l 3 s i o Q a a 1 к о ii t uu j

'а 2 rini ne k ir j as t :nä^r at ud rivi ohvitserist - 

f*  f*d  П i st • . S amu.1 " * - 1 A 3 i .

schörrenite tüübilist ula-n.ckut -s.o.n.n. -

n gmini а. о is U.-S n ja 1 C • t 1 paramaks h C li a a ik U kS

коhtukз#Sea1 kas Sow kohus kannas otsekohe 

schörrenite ко.Ли n^.i.w,cn ta hompe lentsi kuu-

j, ain и -1 / - iks 9 —kd. sutias j ad • Vi imas e 1

ajal aou on Saksamaal s chö C C onit - kohtule
3 "■ - nt . - *-  - 1 * --- ' ■ õd® - - 3 ■

■ i 1C . ■

üns Jlguste Laotamisega,Ka soll1gi kohtul, 

nsgu vannutatud meeste kohtulgi,on p^iju 
leid, . - ka mitmed p eeldajad, kas 5

vitsvad vannutatud neeste kohtu asendsmist



schöfßenit e k o n t ugs "* * ni 3 S Ug US t d 51 C n . ~h t

aitajate keh- rahvskohtu tö"pi>^i3 praegu hüll jubs aja­

- lukku on lüinud, mille taolist vist pesl

, - r d v v/ n w m aa kas ***^ i * i*i u а 1 ka • * U u - * t ui, k v. * u

mis siiski mainitul masl XX sajandil kuni 

191? Pv/uiüt noonini tsoutses. V«cd koh­

tud olid sisuslist ositsjatoga tinghonns

• koht ud , koht u palatid ja senat,milledele

allusid teatavat liiki süüteod Ja riti 

Just г ilulisel s s. ü t e cd. x e a d ko ht ud seati 

sisse Venemaal 1889 aastal.

Olles о e 11 • j а 1 ö j. • t an ud s i s 3 e J uh s- 

tavad märkused r shvakoht ut • Ja rahvakohtu- 

nikkude konts,mis tegutsasi 

vöi m e a о ud а pea ü I о S in 1 e j U UI 3.

-Gaksamnasl -vach ja schvarza,Jtsaliss
• J S s 1 n a . p Г аП tsusmasl —ОГ up ni, Schveitsi3 — 

Gabuzzi ja teised. Nad tõendavad,soncffenite .

1. c h t u 1 pele v an n ut st ud ше *-  о t о k O h u puud us i, * 

vastu siin vä^a önnslikult kohtavsd 

amet-js r ahvsk oht u.n 1 kl ule head omadused.Kui 

palju naid Linnitused töeoludole vastavad Cr 
näeme daspidid. . Ap

■ -l4iists siin kohal peab lõpuks mainida veel ühte 19
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Koi^idust läbivaadatud ranvakohtu tüüpi-

dest on prseguse 1 ajal tegevuses kaks , vannut a- 

tud meeste tüübiline rshvskohus ja schöf ‘enite 

kohtu tüüp. Allpool as^meji nende kahe t“ubi 
sa liii vast lemise 14 , nsgu see teos­

tanud XX sajandi kestol. Hakkame peale vannuta- 

t ud з st з ко nt u sünn imaao а — J" no 1 i зш aag а,

Criminaa 1 .

Appeal Act
1907. 7.Xdv.VI I.

ch.23.

28.augusti seadusess 190? a. mis msks- 

.na h akk as 18. ap Pillist 1^08 aastast on Jng- 

lismasl sissesestud apellatsioon kriminssl 

asjade koht a, mis su^ us ed on otsustatud van­

nutatud meeste osavõtt ei,se- juures on apel­

latsiooni astmeks ametkohus vannutatud

me 4 s t e t a.

See Criminasl Appeal Act 1907 a.pani 

maksma elmsinit asjades Kaks põhiliini 

aps natsiooni : 1) ape Hat s ioon süüdimöist- 

miss vastu ja 2)арe1lats ioon otsuse vast u.
Ijuo11nsky ü11wh"‘ et e eImain11 bill 

olla köige radikaalsem ja höige tähtssm 

seadus Jnglismsal viimase 50 aasta nestel, 

/ mis puudutab sealset kohtumõistmist Ja

к о h t u к o г г а 1 d us t.
4 Ljublinsky n . J. - Ape 1 lat s iooni sisseviimine kriminsal 

" ssjede kohts Jnglismssl"Schurnsal ministerstvs
j u S t 11 3 L • » 1 Q H Q e N 1 .



Vjstses1av \ToviKovx arvsb et see sesdus 

öönestab üra terve vannutstud meeste kohtu 

pöhimöta,mis sama Jnglismss sastasadade „oo^- 
sul ise on üle S3 eadnud. .

hk selle sesduse ilmumine ja eriti just 

Jnglismsal omal ajal köigile ootamatu tuli, 

siiski näit ab Salls väljsandmise ajalugu,et 
ee mitte nii 3 u U r C о t а. я a t u з -1 pidanut i 

ql3ma,3est ulatab .juba võitluse algus soils

• ■ - jub s i843 aastasse ^ s, c.

60 aasta tsgasi. Nii pole ta mitte mõni ^uhusll

, al J - - ma

к ui iso äz an is ax v ss 3e v ötta j ng 1 i sm a a p а г 1 s- 

mondi kaerulis i käike uute seaduse eelnöud.

siiski 60 aastat järjekindlalt püsis ja nii

järel ® s a adus • Ks s ai, s a näitab 

selle sealuse tõsist ja parstamsta vajadust. 

Nin6 kui juba tosin« vajadus milleski jnglsel 

ilmnutub, ja kins toda kusagilt pigistaMa hakkab 

(4 Vjstseslav Novikov - Apellatsiooni aste vannuta­
tud meeste kohtutele Jnjlis^ 
maal "P.mo” 1908 a. Mr^44.



@i hoolita suuremst ilusast pöhimöttest,vaid 

mu ud ab з e 11 e sed s то öda, n ag u elu s у d v.

käsib.
selle seadus aluseks oliLandud mõte köven- 

dada i rotsessis 1® id uv aid s ütuse v a atisi. 

Tord Denmsnn väljendus selle k oh t S, - t see 

seadus 'lisab viisid in 3 1 iskoht u protsessis 

liduvate suutuse garant i ide le j uure kuuends 

garantii ja juba selle garantii säsvutamisek3 

inglased ei kahelnud ohverdada mingisuguse .

teoreetilise; p önimöt в ga, nagu seda on vsnnuta- 
otsuse . . . „., . . 

tud mehe löpulikhuse printsiip,mis void olla, 

rohkem prantslaste saavutus ja mille ohverda- 

ius vast ainuit neid oleks võinud

kohkuma panna.

inde süü - . ■ pöhimöttetel ongi

välja kasvanud üldine kohtu printsiip - lugeda 

at - süut , kui pole kohtu

poelt t kindlaks tema süü. Ning siit läheb

inglise protsess edasi tia lausub(nihg ses on 

juba inglise koht u vana pönimöte) süüalust . 

ei vöi mitte kaks korda s süüdimõistmise 

hädaoht u, s, o, Kui kohus juba kod a^: i moist n ud 

öigeks, siis jääb sea otsus k a 1 u p u i i k u k 3



Ü П S ■U.ö.i.jhLjiIiiSSU.e^lÄStwl ■. 6 •' -к • 1 3 • e otsus SaaVUtst; 

Kas p et use , vale vande või muul teel. Siit näh­

tub tõesti inglase suur usaldus kohtu vastu. 

Siit järeldub ka siasilaebtust v ühekülgsus, 

selle omsb ainult süüd imö ist;e t u, .uit t e aja süü­

d i st a j s,

On asi nii,siis on ka selge,kui sügavasti 

võis inglast puudutada süütu inimese hukks- 

mõistmine kriminaal kohtu poolt vannutatud 

meeste osavõttel ja veel enam - süüta inimese 

süüdimõistva otsuse ümber ot sust amat use print­

siip. Sollega juba ei võinud leppida inglase 

õigluse t unne. . Siin pidi maksku mis maksab 

looma nii vajatav kuues süütuse tagatis,mis 

saavutatakseki Criminssl Appeal Act’ iga. Just 

sel ajal juhtusid ka kaks kuulsad jnglise kotu 

viga, mis omal ajal suuri laineid lõid, nced 

olid Adolf Beck’i asi 1904a.ja Georg Rdal’gi 

as i . 190 ?a. , mis ka väga suuresti kaasa aitasid 

1907a,seadus« läbimninekuks par lauen iis ( 190 7a, 

seadus maksab muuseas ainult Jnglismas anese 

kohta mitte demin j c on ide s) . Nagu »eItahsndatud 

lõi 1907a.bill - kaks liiki ape11 atsiooni - 

jsLian. -süüdimõistmise vastu pidi taotlema
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vandme e s t e verdikti kasse r imist ) J a teine -

.. vastu - ame t к oht un 1 h hud о helloagiumi 
otsus tÜhistAmist vol muutmist. ise liigi 

apellatsiooni juures ar va stadakse veel s*da,  

1 аз p öh j nä b see ö io us/1 is« - le küsimusele,vöi 

vaieldakse süüdimõistmise. faktilise aluse vastu, 

otss vastu ap - 11 eorimis » juures ai eraldada 

öiguslist aga faktilist kiigu.

др e 2.1 at з i oon 3 йУ d imö i з t mis s vastu öiguslisel 

Alusel он о uü dimö is t et u absoluutne õigus. See 

antskse,muidugi teatavsid tingimisi silmss 

pidades jateatavs ajajooksul,selleks luba 

küsimsta. Kuid apellatsioon sütld imöistmis e 

vastu faktilise1,või sega al us a 1(öiguse ja 

faktilise aluse olemasolul korraga) ; ■■ amuti 

kui apellatsioon otsuse vastu oleneb kohtu 

sellekohasest loast.

Apellatsiooni tunnustamise puhul sü'Mimäist- 

inise vastu, tühistatakse verdiht ühes otsusega 

ja ape 1latsiooni kohus ise kirjutab ette selle 

asemele L. sisse protokolli õigeksmõistev 

otaus. Leiab ags apellatsioon otsuse vastu 

tunnustamist -1 ühist aiaks и ainult otsus ju 

s e 11« asumele tehskse uus otsus -Kas karmim,



Vöi p© h UI ei ondiSeSt otSuSeSt.

Ape Hat siooni, koht uks 190 7a. so ai us • järole 

on körgems kuningliku kohtu üks 03 akondade st. 

Tsim-hems on Jnglismnss osimene kohtu lord 

(Lord Chier Justice о P England) 3 a 1 i ikmne t e k s - 
■ ■ - . I

kaheksa körgema kohtu liiget,keS nimetatakse k 

sellele mokale teatavaks ajaks osimuse koht u 

lordi ,poolt lord - kantsleri nöusolekul. Kohtu • 

istungid kutsub kokku solle esimeas(Lord Chief 

Justice) ja on ot sus s võimul ine , kui koos on 

m i 11 <8 v äh em , к u i 3 liiget , ku id alati m 1 t t e ps a*  

ris arvul, otsused thskse lint äälte ansmuseg 

Tähendab - kohus seisab koos amet k oht un ihke st j9 

võib vannutatud meeste kohtu otsuse muutes teha 

uue otsuse.

Sells seaduse ilmumisel arvati,et ta võib 

viia turve vannutatud meeste kohtu instituudi 

lagunemise le, sest siin olla algus juba tehtud 

nii tähtsa vande kohtu põhimõtte rikkumisega. 

Maju teame,pole seda veel hü 11 j uht unud , k uid 

see juhus näitab küll seda,et elu nõuded on 

tähtsamad toreerilisest pönimöttest ja *t  ka 

vandemeeste kohus pole mittoigsl ajal ja 

igal maal see eksimata ja täiuslik kohus,
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n , .Uh is-

millust midagi paremat oi vöi olla,negu

seds armastasid igal juhul töendads iseäranis 

vsne öigusteadlased ja kohtutegelased omas 

suures enamuses.

Ameerikas,samnuti ka Jnglismsa d omin joo- 

nii».j;iiam Austraalia ja teised,kus sisse 

viidud inglise vannutstud meeste kohus on 

' ensmnss t i ustavad inglise vanadbl® traditsioo- 

nidele,ega ole seal suuremaid muudatusi 

vannutatud meeste kohtu instituudis maksma 

pandud. Kuigi näiteks Ameerikss ksebstsksa 
' • s it at

ünte ja teist re Termi vajadust j anasta vaid 

jpanskuil,pck senini siiski selles 

asjas kaugemale saadud.
° a nss ug un a lugu on ka ühel Euroopa kon­

tinendil vanemal vannutatud meeste kohtu- 

■ ■1 Л ££n tsusz aa 1 4

(4- Adolf H art mann «паз ашо r ikan is chen Schvurgerichtew 
* von der Sammlung " S chvurge richt e

und Schöffengerichte" Mit t emsier u. 
Liepmann.

( + + G . К le in Те 11 er -T)iö Stellung des S chvurge richt s 
Vorsitzenden-- sama E о just

. К. og о 1*  Doki ad meschd^narodnomu türemnomu к on 
ressuv,Pudaposte v. 1916 g.

- ” ~ korennöja osobennosti postanovhi suda 
prisäsnoh v raslitschnoi usdarstveh

rent-



Fhk kõll 3ellele.mesl vannutatud, meeste kohus 

paljugi soovida jätab oma e esist uj at suuro 

1 i sk ret s i c on vöimuga da vana inguis it з ioni 

kohtu vöt et oj a, sanut i kui s=lle kohtu amet 

kohtunikkude kolleegiumi mitte küllsldase atte- 

valmist из ga, pole siin vannutatud, meeste kohtu 

instituudi küsimustes monodest ettepanekutest 

ja arvustustest ksugemsle jõutud. Tähtsam kirj 

tsjatest kes prantsuse kohtu ja ka *riti  vannu' 

tatud meeste kohtu oludast viimasel ajal on 

kirjutanud on J.Gruppi,kes just paljastas 

prantsuse kriminaal hoht unikkude puudulikku 

ettevalmistamist omale alale ja nende inquisit- 

siooni kohtu võtetest kohtulikul asja uurimisel 

kus kohtu eesistuja poolt kõik erapooletuse 

nõudmised tähelepanemata jäetakse ja sesistuja 

asub rohkem süüdistsja sa isakohale,kui süüdis­

taja -prokurör-ise. Gruppi sönsde järele on 

ainuke,mis vast prantsuse kriminaal kohtu 

ee 3 ist и j a, ühes, arvat ud ka vannutazud meeste 

kohtu eo s ist и j a, harr ast ab ; ot ust • tegemise kiiru 

- kuni 100-asja päevas. Siin võib tõesti vähe 

jäd a ui 5 а 1 pö - ji kkuš з 1 e. Viimaks on G r up p i 

ka schöffenite kohtu poolda j a,mida soovitab
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3Sks8ms9.

ka p pan t s u siaas 1 sissuseada. *T annut atud meest - 

Lohtu alal soovitab ta mitmneid uuendusi msksma 

pannamille juures tal vist eeskujuks on olnud 

vene vannutatud meeste kohus.

Teine tähtis uunduse rahvakohtu alal,

mis vv sajandil on ilmutanud mitmel maal Ruroops 

kontinendil on 3 eh ö ? Pe n i t » Lontu küsimus ja 

nimelt püto v annul a t ud meeste kohut asendsds 

3 ch ö ГГе n i t e kohtuda« mus on issärslise

huvi omandanud just Saksamaal ja osalt Austrias. 

Siin kasvab schöffenite kohtu pooldajate arv 

ihka rohkem ja rohkem, sest selle kohtu sünni­

kohaks sakslased loevad ondis/s,nsgu juba el- 

nool tähondstud solle issks Friedrich Oshar 

s cl v arz a ’ ' « S amss 1 töusis о e i t si.-» 1 ümne n d<*  * — 

aastatel mineval sa j endil ,peab vöidurikks soja, 

kus sakslased prantslasi loid, suur tung kõigest 

prantsuse -pärssest lshti saada. Arvati,ot hui 

Ч c;p с о le on i augne saksamaa võis vuel leppida 

oma juures prantsuse pritolugs asutusegs,siis 

Saksamaa peale 1871 aastat sada mitte ei vöi 

Vannutatud meeste kohus oli D är it , vänemnslt 

Saksamaale tuli ta p rant susmaalt , se 11^-p ärast 

nöutsksegi selle asendamist oma-



pärsse schöfßenite kohtugs.

s chöfPnit e kohus cli küll juba 1850 a. 

Hennoveris ju 1 teises väikses S акз smsa 

riigis msksvusel,kuid. sell kohtule clil 

alluvad ainult vaiksamad. süüteod.

itmed tuadusomshed,nsgu Austrias profes­

sor Lammssch ssmuti la Venes p r cf*.  8 eht scheg- 

lovit ov(pärast ine kohtu minister j a Riigi 

nõukogu »sim»es)näit as id,»t vandemehed ai 

ole mitte kohased möne liigi kuritegude 

ct sus t amis (As , nag u riiklised ja ka ajakirjan­

duse kuritööd.

Jöstshes Selle vannutatud meeste kohtute 

kohatuse näitsmnise j s propageerimise tagajär­

jel olidki mõned noorod B'-lkanite rii^id,navu 

Serbia(31. ui. 189£Vja Bulgaria (5. III. 1895) 

oma ^õhtute korr aldamise 1 sisse seadnud mitte 
vannutatud meeste kohtud puntal kujul,vaid 

rohkem schöffenite tuübilised kohtud,kud 

tähtsamate süütegude otsustamiseks ametkohtu- 

nikhude kolleegiumile anti „uure 4 rahva pool 

valitud rshvskohtunikku,kos koos otsustssivsd 

süüküsimuse. Nimelt just Eulgarias nSudebniti 

sasedatoli" võtavad a |
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tamisest osa,s.о.kalduvad rohke i Saksenis 

1Я68 a.schvarze peolt sissesäetud schöfftnite
i. eht u .poolt) ... . ... . ,

tüüpic—Ainult ringkonna kohtute
et imemisest osavötnud "sudtobnite I

s as edat - 1 i" , 1 oet sks e Bulgsrias 1 vpp u 1 ihhud e k -• > 

kuna kollide teiste ringkonna kohtu otsuste 

reale võib tõsta apellatsiooni kabtusi J& 

proteste. ■ -

Kuni 28.IV. 1895 a.seaduseni Bulgariss loeti

1 epul ikukkudo ks ringkonna kohtu otsused,mnis 

tehtud sudebniti sssedatelit
.... .. nli ahi - siti on otsustatud ühel

häälel. .
4ii näeme,et üldkohtuns schöfTenite liiki 

, on esirnisena ellu viidud mitte sil

s # . a. v ö iks 

catestavs - schöffonite kohtu kodumaaks

nimetada. Vci selleks vöiks koguni pidada

. 4. Tl . „g. kus 31 T.1891 a. seaduseBosnist -Hert so^ovinar, , ivas -t°n*

järele kõikide ssjade ot su st amiseks esimeses 

ja teise 3 sksiste scböffenid,

missugune on ainukene selle sarnane ко) 

korraldus. S iin on schöffonit - kohtul ka see

t ühises kolleegiumis on amet



oht unikhud e ülehaal (3 am.kohtunikku 4. 2 

3 chörfeni) . N ila uguset iseäraldus i pole 
Saksamaal olnul.

Ka Schveitsi kantoonis Tessino on schöf- 

fenite kohus väga laisldssel alusel läbi 

viilul 3.V.1895 a. sesdusaluse 1. Siin on 

advokst Stefan Gsbuzzi kavs järele schöffenit 

k ohus, niis siin nimetstakse vannutatud meeste 

} õhtuks ; kshe sugune : 1) kes km ist liiki schöffe- 

nite kohus(mreiskohus) 3 amet kohtunikust ning 

5 schöffenist vöi vannutatud mehest „5 körge- 

mat liiki kant on i kohus - 3 amet koht uni kust 

ja 9 schöffenist vöi vannutatud mehest.

Lõpuks otsustatakse ka Br i t i- J nd ias krimi 
■ * ‘ . 

naal asjad inglise kohtiniku poolt ühs kshe 

kohalikkudest • lanikkudest schöffeniga.

S chöf fe n it e koht u ise loomulik tunnus on 

sue,et toms ilu sestskse a,u»t x,oht un ikka st 

koosnev apellatsiooni äste,peale,nagu eel 

nägime , Bosnia Herzogoviins,kus ka apellat­

siooni astmas istuval kaks schö FFeni. Jseärsl- 

dusens võib võtta ka Tessino kantoni,kus 

tegelikult schöffani x. о /Л . c t s.. ; . v _ ... . 

vöimsldat akse ainult ka ssst 5 ioon. See on



soletstav üvllj^vt Siin и31те30 a^t-ПЗ ko­

hus nimetatakse vannutstud measte kohtuks. 
rr
Üheks iseäralduse LS oa siin ka see, et schöß- 

fenite kohtu otsuse Las3areerimise puhul, O el­

le uuesti erutub ise h as 3 's.t s i о ca i kohus.

S amut i eraldi seisab ka 4 orra, kus 188’7 a. 

krim.kohtupidsmise svhduse ai usu 1; uil lo auto­

riks cm sisseseatud, nölemsd - nii

vannutstud meeste,kui hs ^uauf f^niti hohus, 

toimin« tahtsamate süütegule j a teine väikse- 

nat su "tusad и ot s ust amis о ks (к schöfceni ja 

1 amet i eht un lk) . Scnö-ffeni t о kohtu otsused 

aga käivad siin vannutatud meeste kohtus 

sisulise läbivaat amise alla.

Vsnhutstud meste kohtu pooldajad ütlevad, 

-t oshs ait о kohtu sobrad ise nähtavasti ui 

usu 3 и d a xml ut, - ui a ad 3- 1 x. • ü! lo ар • 11 at s i о o- 

ai astm- säevai ja päälesi veel a.nu t koht unikkest 

vöi vähemalt nonde üleksaluga;et apellatsiooni 

aste otsustab alati halvemat и s tingimustes, 

kui esimene aste da kui võtta arvo3Su,ut apel- 

lstsiooni astmes on köik ame t koht uni ku 1, si is 

jäävat scao?c*~nit  hohtust.jurele sinult kurb 

mälust us. S J 1 Iwp ärast olla schöcrenite k.ontu



r öhimöt t h3 puht amutkohtu vöit,mispärsst 

vsnnutstud meeste AOltU as-nele poakski nöud- 
. (4 

.na 0161 PIC..KSril Bindin8i

vsado , k s s Su J 2 ame t k g n t U p C O * d а и a у zi Ö ui 

* 5Zli t 3 - ohut о e x 3 «p <*.2  ast,et о w о on vüikS 

halbtus,kui vannutstud ineeste kohus , ning tool 

löpuks amtkohtu Vöidule.

ins isiklikult amn^t ioa asja otsuste- 

misel,kohtunikkel kohtus nähtust,kuul-

Ja yälisest пщ! j = st ,.mi,s k5o oesl une 

J ^tab, t sx.it v uba teatav ühtlane vsade kabe- 

aluse pesle, mis ag a teistel asjaoludel ka 

t e isks V u 1 ix 3 k u un • d a , k2s* i asja ja k a ksebe- 

alust vaadolda teises olukorras.Sullepärsst 

tulvas t arvit ads, öiglss oms otsuse niin~l,asja 

teiste isikute poolt teisthordset arutamise 

v ö ima 1 us t. s v duures • i vöiks asjs toistkord- 

se o t s uS t am isg / ö imal u.s , h oh t un i kh ude , x. u s on 

ametkohtunikude otsekohese möju a il, täiele- 

p ane 1 ikkust asja otsustamisu1,mit te 

i:is puutub a^a kohtunikkesse, kes ao^a 

otsustsvad, siis minu arvates on

Karl Binding.Die drsi grundrragen der organisati 
. des Ctra?3sricnt s S p 107 u.108.
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muidugi tähtis,kui alalise amet kohtuniku 

kõrval ka mõned värsked inimesed о leks, iseära- 

nis,kui need isikud oleks arutatavas asjas 

as j atundjad,Kelle arvamisel ka omajagu auto­

riteeti,mis otsusele võimaldab igasugu põhja­

likkust. Liht- ja j unus 1 ikKudeš t inimestest 

koosneval ко lieagiumi1,samuti ka hästi suurel 

inimeste arvul ко11eegiumis,pо 1e minu arvates 

suuremat tähendust ja ainult raskendab ja vii­

vitab otsuse t ego mist , kuna aga otsuse väärtus 

ja põhjalikkus ikkagi küsitavaks jääb.

•Saksamaal ilmutas aga päris ürgjõuline 

tahe anda schöffenite kohtule võimalikult laia­

lisemat alust,oma väljenduse needes sesduse- 

andlistes kavstsustes,mis esitati r i igip äevsle . 

Nende kavatsuste esitsmiste eelkäis selle 

mette propagier imine teaduslises kirjanduses 

ja saksa juristide päevadel. Rt selle propa­

gandal on olnud nähtav edu,seda tõendavad 

järgmised andmed: 10.juristide päeval 1873a. 

võeti vastu resolutsiocn,milles tunnistati 

s о о v i t am at uks v ann ut a t ud me e s t e 9 s e nd am ine 

s chö f fa n it у a • 1886 a. V i s sbsden is aga konsta­

teerib 18. juristide päev s chö ffenit e edukat



tööd,ning SCCVltatakse ajsviitmsta &3 ud a van­

nutstud meeste kohtu ümberkorraldsmisele;

22. Juristide päeval 1893 a.Augsburgis voe­

takse Juba vastu resolutsiocn s chö e Peni t e 

kohtu kompetentsi laiendamise kohta ka kesk­

mise tähtsusega süütegude peale.

Nii küpses Saksamaal kriminasl kohtupida­

mise seaduse revideerimise vajadus.

l?03 a, valitsuse poelt moodustati komis­

jon millele tehti ülesandeks võimalikult 

lai aul at usl isem kriminssl Kohtupidamise sea­

duse revideerimine Ja Just .esirinnas kaalu­

misele võtta küsimus rahva osavõtu ulatuse 

kohta kriminaal kohtumöistmisest.

Komisjon seati kokku kahest professorist 

(von Kalker ja vach) lo koht unikust, 4 advo­

kaadist Ja 5 isikust prokuratuuri alalt. 

Pääle selle veel 6 liiget Riigipäeva poolt. 

Eesistujaks oli - riigikohtu liige Kaufmann.

1. aprilliks 1.905 a. lõpetas komisjon oma t öö 

ning siin esineti pea e tt epanekuga, et köik 

esimese astme kohtud peaks kujutsma enesest 
väikest ,keskmist. 1 a suurt 3Ch lte koh 

v annut at ud meeste Kohtu nööpis är s kaotsmise. 
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ning köikide nende uute schöffenite Hohtute 

otsuste pesle apellatsiooni sisse seadmisegs, 

mis juures apellatsiooni astmeks oleks ц ast­

me schöffenite kohus.

Need uuendusel, õlles heaks kiidetud liidu 

nõukogu poolt ja antud 13 nov.1909 a.Riigi­

päevale Harutamiseks järgmisel ku j ui: vannut a­

t ud meeste kohus pidi jääma alles;samuti oli 

kõrvaldatud komisjoni poolt soovitatud il astme 

schöffenite kohus,üksik amtsrichter’i võimu 

piire laiendati mõnede vähemate süütegude peale. 

Schöffenite kohus pidi j ääms väiksemate ja kesk­

mise tähtsusega süjtegude tarvis - väiksemate 

süütegude tarvis mõlemas astmes ja keskmistes 

süütegudes - ainult esimeses astmes.

Uue kriminsal kohtupidamise seaduse eelnõu 

ilmumisega pääseb lshti õige elav mõtete vahe­

tus ja vaielus juriidilises kirjanduses sel- - 

le eelnõu kohta, iseäranis palju tähelpanu cli 

pühendatud rahva osavõtu küsimusele kohtu 

mõistmisest. Arutati teda nii Juristide päe- 

V'adel,kui rahvusvahelises kr iminsl ist ide ühingu 

s&ksa grupis, kus pro f. Aschroth’ i redaktsioonis 

1906 a.tlmus vastav koguteos,kus olid äratoodud 



kahe kohtu prsktikeri Sceubert’i ja Veinhsrd 

Ja ühe teoreetikeri proß.Vachenfeldt’i tööd. 

Schubert ja Vachendeld osutusid proekti 

p о oldsj at ens, Kuna aga Veinhard vannutatud 

meeste kohtule poolehoidu väljendas. Aschrotb 

ise ags nimetas ennast põhimõtteliseks vannu- 

tetud meeste kohtu vastaseks,kuid uuele proeb 

le suhtus ta vsenulikult. Di saa ka mainimata 

jätta,kui iseäralist huvi väljendust ranva 

kohtu küsimuse le ; seda, et Hesseni professor 

Mittermaier ja Kiili prof. M. L iepmann sel pu­

hul koguni erilist ajakirja,vöi koguteost 

väljaand.na hakkssid pealkirja all^S chvurgerio1 

te und S chöffenge richt eM mis pidi nende asu­

tuste kohta koguma arvamisi nii eri - kui ka 

mitte eriteadlaste poolt, esimene köide sel­

lest koguteosest,mis koosnes oige mitmest 

kaustast ilmus päris kõhukana raamatuna 1908a1 

kuna teine juba märksa vähemana välja tuli 

1910 aastal.

Selle raamatu esimeses köites ilmus Dr. von 

Katte sulest kirjutus ettepane kuga, millel 

minu arvates ka meie oludes tähtsust vöiks 

olla. Von Katte pealkirjastab oma töö
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v Fachgericht e in Strsfsschen".Ta paneb ette 

landgerichti juures sisseseade n. n. Kr iminasl 

kutseliste kohut ” Fachger ichte in Strafsachenn. 

See kohus seisaks koos ühest tublist elukutse­

lisest kont un ikus t , e 3 imehe na ja kabest valitud 

liikmest - kutsemehest. Need. nkutsemehed^peaks 

von Katte arvates nii valitama valimise sea­

dus peaks sarnaselt kokkuseatud olema,et need 

nutsemehed oleks tõesti valitud sarnaselt eri­

alalt,et nad kohtus otsustatava küsimuse kohta 

vöiks eesistujale,professionaal kohtunikule 

tõesti kasulikult ja as j at und 1ikult abiks olla. 

Nii hoitaks ära võhikute juhuslikud otsused, 

nagu praegu tinti võime tähelpsnns vannutatud 

meeste verdiktides.

Minu arvates paistab see mõte tõesti tähel- 

panu väärilisena. Siin antakse kohtule juure 

rahva esitajana värsket jõudu,mis on muidugi 

tähtis asja objektiivse otsustamise mõttes. 

Teisest küljest osutuvad kutsemeeste teadmised 

otsustatava asja konts väga kasulikuks otsuse 

põhjalikkuse mõttes. Kut seme ne d, kui asjatundjad 

käesolevas asjas ei või nii kergesti ka ametkon- 
n

tuniku mõju alla sattuda. Uks kolleegium ja 



nitte väga suur kohtunikkude arv mõjub kaass 

asja käigu kurendsmise le Ja protsessi odava­

maks muutmise le, mis on väga tähtis iseäranis 

väike riikide finansidele. ,

Kõike seda arvesse võttes omab see kirjut 

tähe lp anu väärilise koha.

Vannutatud meeste kohtu küsimus cli ka 

Riigipäeval mitu korda harutusel ja seal lei­

dis ta alati hestahtlist suhtumist.

Riigipäev andis esitatud proekti komisjoni 

5 tuli 1 öise suured lahkarvamised ilmsiks,! 

mispärast proekti edasi nihkumine seisma jäi. 

Kontuminister teatas küll 12.IV.12 a.,et sel] 

eelnõu liikumine on seisma pandud sellepärast 

et oodatakse ära uue nuhtluse seaduse ilmu­

mist,mis pidi sündima 191? a. Maksma sai sel­

lest seaduse prektist ainult vannutatud 

meeste ja schõf^enite tasu küsimus,mis otsus­

tati 27. juuli 1913 a.seadusega.

Muidugi oli kohtuministri poolt ettetoodud 

põhjus uue kriminssl kohtupidamise seaduse" 

eelnõu seismapaneku konte väljamõeldud tõe­

line põhjus oli muidugi suured lahkuminekud 

valitsuse ja Riigipäeva poolt parandatud



s proektide vahel,mida just ära mnärgib prof.

* Karl Binding. ,

s Teine sama teadlane dr. Hamm avaldab arva­

mist,et kokkulepe parlamendi ja valitsuse vahel 

t tulevikus kindlaste saavutatakse ja vannutatud

meeste kohtu asendamine schäffenite kohtuga 

Saksamaal on ainult aja küsimus.

See viimane saksa teadlane Dr.Hamm’ i 

ennustus on läinud taide,sest,nagu teada on 

viimases saksa kriminssl kohtu korralduse ja 

kohtupidamise seadust es,mis maksma hakkasid 

13 . j aan. 1927 a. Saksamaal vannutatud meeste 

kohus niisama hästi kui kaotatud. Ehki seadus­

t ikkes vannut at ui meeste kohtu nimetus ette- 

tuleb,siiski pole see muud,kui sama schöf- 

fenite kohus suurendatud koos seis us (3 smet- 

kohtunikku ja 6 vannutatud meest),kes moodus­

tavad koos ühise kolleegiumi ja otsustavad 

koos nii süü-kui ka karistuse küsimuse,ning 

nende otsus peab olema motiveeritud(S 267). 

Ainukene vannutatud meeste kohtu tunnus, 

mis praegusele saksa n, n. vannut at ud meeste 

Kohtule on jäänud,on see,et nende otsusel

92 7a. 1 r im. kp .

a kohtu kerr.

L1 1 3 alust i 1. 7 al.-

1
--

s t

1-

S-

ud



ei käi apellatsiooni alla,vaid, nende peale 

võib ksebtust tõsta ainult ksssstsiooni(revi 

jcni) korras (8 333) oberlandsgericht i vöi 

- i ig ü ont usse,

? chö f Pen it e kcnu3,naju ta oli on ka nOOd 

jäänud ainult amtsrihteri Juures -koosseisus 

2 schöffeni Ja aint srinte r. Prokuröri nõudmi­

sel võib mõnede asjade otsustamiseks peale 

kahe schöffeni ka veel teine amtsrihter osS- 

võtma kutsuda. Schöffenid võtavad asjade 

otsustamisest osa neil j unt urnis t e 1, ku i ksebe 

alusele ähvardab .karist us,mis raskem kui

6 kuud türmi. Schöffenite kohtu otsuse peale 

võib edasi knebada арe 1 lat siooni korras land 

gericht i.

"°ääle seila on Saksamaal peale ilmasõja 

Ja nimelt seadusega 25. aprillist 1922 a, 

maksma pandud veel üks uuendus,!nis senini 

teatavasti ainult korras 190?a.vöi 1908 a, 

maksev oi i , s. o. naiste osavõtt kohtumöistmi- 

sest rshvakohtunikuns; nimelt on Saksamssl 

naisel eelmsinit seaduse pöhjal õigustatud 

s chö PCenit ena kui ka vannutatud naistena



kriminasl kont umoist mis 8t O3SVötms,kuid nende 

srv di tohi ületada meessoost schöffenite vöi 

vannutatud meeste arvu igal kohtu istungil.

4 i i võime konst ate erids, e t Saksanaalt vannuts­

. tud meeste kohus tema puhtal kujul,mida omal 

ajal poeti ainukeseks oigeks kriminaal kohtu­

mõistmise instituudiks,nii hästi kui välja on 

t ör j ut ud .

stria 1912a. On huvitav jälgida i.a Austria püüdmisi

,k. je к. k or- omal sisseseads vannutatud meeste kohtu 

Qiuse seaduse arvel schöffenite kohut. See on huvitav seda 

Inöu. enam,et siin cli tegemist riigiga,kus ennem

schöffenite instituuti üldse ei olnud.Selle- 

kohane seaduse eelnõu cli 1912 a.Austria 

valitsuse poelt esitatud. . kojale.

Austria 1873 a. kr. kp . se adus cli vannuta­

tud meeste kohtule antud võrdlemisi laiad 

võimupiirid eelmise seadustikuga võrreldes, 

kus selle kohtule allusid ainult ajakirjan­

duse asjal.

Uus seaduse kavatsuse järele pidid 5/6 

asjadest mis senini allunud vannutatud 

meeste kohtule minems üle schöffenite kohtu 
otsustada. « •



Senini oli Austria hriminsal kont u mor- 

rsldus jär^aiine: I astine kohtutens tõotasid. 

1)-J1 sik krii, koht uni irksri ohte r) ;

2)maakonna või ringkonna koht ud ( Lands­

gerichte und. Kreisgerichte) -vannutatud. 

meestets,ja 3)sa.;iad maakonna ja ringkonna 

kohtud vannutatud, meeste osavöt uga(C-c schvc- 

renge richte).

Uus seaduse proekt Jättis senistele van­

nutatud meeste kohtutele,nagu Juba üilsl- 

t ähsndat ud, j äre le l/б nende senisst kom­

p e t ent 3 i s t , n ing jättis p uut umat a üksik ^cu- 

tuniku võimupiirid Ja korralduse senises 

ulatuses, maakonna ja ringkonna kohtute 

asemele olid kavatsetud kahte liiki schöf- 

Penita kohtud: väiksed Ja suured. Esimesed 

koosseisus 3 ame t koht unikku Ja 2 schöffeni 

Ja teised -koosseisus 3 ametkoht unikku ja 

3 schöffeni. Eesistujaks pidi mölemis olema 

p ro fess ionaal kohtunik. Asja otsustamisel 

pidid köikidel häältel ühesugune väärtus 

olema; häälte pooleks mineku korral pidi 

loetama maksvaks see moodus,mis kaebealusel 

kõige sootsam. SchöfPenid pidid otsustama 
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köik küsimused ühesugustel alustel ametkohtu- 

niksudega. Nende otsused oleks pidanud motiveeri 

t sus te peale edasi^aebtustes proekt 

jättis maksma end.1873 a.seadustikus ettenähtud 

kitsa apellatsiooni korra(8er^fung),s.o.ctsused, 

mis tehtud vannutatud meeste kohtu ja uute 

schöffenite kohtu poolt käisid apellatsiooni 

alla ainult karistuse ja karistuse tagajärgede 

suhtes,kuna terve otsuse peale oleks lubatav 

olnud ksssatsioon pöh j uste 1 ,mi3 1873 a.kr.kp. 

seadustiku 5 ettenähtud.

Jse ärsldus eks Austria 1912 a. kr. кр, seaduse 

proekti juures cli see,et s chö ffen it e kohtute 

otsuse peale polnud ettenähtud erilisi apel­

latsiooni kohtuid. See proekt oli Austria her­

rada kojas arutusel 26 ja 27. juunil 1913 a. ja 

peale ägedate vaieluste,eriti schöffenite ins­

tituudi sisseseadmise üle, voeti vastu. Relnöu 

kaitsesid pro C. Lammasch , koht uriinist er von 

Hohenburger ja kassatsiooni kontu esimees von 

Huber,kuna vastu vaidlesid krshv Pininsky ja 

von Kall. V i imane , kalt ste s vannutatud meeste 

kohtu mõtet, ütles muu seas,et ei maksa meie 

hulgast kedagi heita välja a viia karistuse



alla,kelle kohta õpetatud, kohtunik ei saa 

mitte teha selgeks harilikule kodanikule, 

et seesugune välja heitmine ja karistamine 

on õiglane. Kali soovitas selle asemel la- 

handada vannutatud, mehi ja amnetkohtunikke, 

sellega et viimastele anda õigust nõuandva 

hääleõigusega võtta osa vannutatud meeste 

nöup idamisest asja otsustamisel ja ka pare 

mini hoolitsegu vannutatud meeste nimekir­

jade kokKUseadmise eest, et ei saaks Kõr­

vale hoiduda parem element, põhjusteta õi­

ge ksmõistmise suht es , arvab Kali, vaevalt

saavad schöffenit e kohtud midagi paranda­

vat tooma,sest hui ka siin rahvs esinda­

jad pöeldavad,vastu igat loc_ikat,õigeks­

mõistmist ja ühinevad ame tkoht uniku vastu, 

siis ei saa viimane ikkagi midagi parata, 

vaid „ust ünberpöördult,sattub täbarasse 

seisukorda, olles kohustetud motiveerima 

et s us t , .aida tema ise ei p oo Ida. S amut i ka 

kohtu vigade puhul mis võivad juhtuda 

just s chö C Cen it e läb i , se 113 kõnd süüdis­

tab ikka amet Koht unikku, kui kohtu esi­

mees t. (S iin võib aga kohe eelda,et auto­
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riteetne amet koht uni k võib schöffeneLl alati 

öigele teele J uut ila, mida tean emast koge­

musest schöffenins s ö d ar ingkonns kohtus,) 

Fdasi on Kali ka schöffen it e kohtusse amet- 

к oht un ikkude 31 kolleegiumi määrsmise vastu, 

öeldes, et kui neel teised, ennast hoiavad pas­

siivselt ,5-lis nad. osutuvad kasutuks,näita- 

vad aja nad üles aktiivsust,siis võivad nad 

eesistujaga väga kergesti vastuollu sattuda, 

mis juristide juures väga vöimalik elevat, 

ja sel puhul peaks siis schöffenid nende 

vaidlevate poolte vshe 1 edendama vahekohtu­

nikkude osa,mis oleks schöffenite põhimõtte­

le surmav.

Hohenburger ja Lammssch,kes schöffenite 

kohtu mõtet kaitsesid töil ette seda,et 

Üheks selle kohtu pea hüvel з olla kohustus 

oma otsus! motiveerida tta et sel puhul amet- 

kohtunikud just hoiavad schöffenisi tagasi 

kergemeelsetest ct austest,...is tihti võib 

tähelpanns vannutatud meeste juures, kes 

ennast lasevad eksitusse siia maitsjate 

ilusat usli: s i t s e k ön - d e s t. 
i

Von Ruber tähendas selle peale,et igaüks



on ktiminaal kohtunikult öiguststud nõud­

ma põhjendatud otsust, otsus aga motiivi­

deta ei olegi öigusepärast otsus/vaid 

ainult tahte avaldus,tähendab lõppude löpub 

omavoli avaldus. Se llepärast , le idis ta et 

vannutatud mehed tegelikult ei tee mitte 

otsust/vaid annavad mingisuguse pönjen- 

dustets svs lduse (Sprüche ohne Begründung).

Von Sehe! schöffenite kaitseks tugenes 

Ulpisni sönadele,etMjuriз prudentia ast 

re rum omnium sc lent is humansrum et divi- 

nsrum",mids Jurist Kõike üksi, ilma kohtu­

niku abita haarata ei suuda.

Kranv pininsky rääkides vannutatud 

meeste kohtu vastu,ütles muu seas,et vannu­

tatud mehed rohkem ripuvad eelarvamiste 

Ja objektiivsuse puuduse küljes,kui amet- 

к ohtunibud.Kui palju maksab vaeva kohtu 

eesistujale Ja prokuratuuri esitajatele, 

et vannutatud mehi tutvustada kõige alge- 

listemste öigusliste mõistetega.

Tihti jääb vannutatud meeste Kohtust 

Sux 1n e n, u J e , e t siin polegi konut,vaid
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?chveitз,

- 1 ЗШс; nt sars et e öigusealuste öpe t 4l.L ine , k Li 3 

kohtualune mongib näitliku öpevshendi osa. 

gsrnsste rumaluste alsline esinemine vannu­

tatud. meeste seas avatlevat ka maitsjaid 

tarvitama lubamat uid võtte id., mis viib advo­

kaadi seisuse demorsl iseer imise le .

vagu öeldud,kiitis Austria herrade koda 

valitsuse eelnõu heaks,kuid saadikute kojas 

asi ei nihkunud nii ki irast i , vähemalt kuni 

1914 aasta keskpaigani polnud seal selle 

läbivaatamiseks komisjonigi määrst ud. P ääle 

selle aga tüli pääle ilma söda,kus see k - 

simus täitsa soiku jäi. Ilma sõjast aga tuli 

Austria koguni teisena välja,kui ta oli enne 

ilma sõda. Mii võis ta pärast sõda seda tege­

vust jatkata juba märksa väiksemates oludes. 

Siiski on uue kriminaal kohtu korraldusega 

ja kriminaal koht up idamis e seadusega 1926 a. 

Austrias hakkama sasdud.

Ka schveitsi oli schöffenite liikumine 

Üle läinud, kuid suures enamikus kant onidest 

ei saanud see liik um ine suurt poolehoidu. 

Ainult kant on is Tessin, nagu juba eel räägitud, 

1895 a, seati sisse schöffenite tüüpi kohus



I

vannutatud meeste kohtu nime all.Uheksas 

kantonis oii juba ennem vannutatud meeste 

kohus,kuna ülejäänud 15 kantonis ei olnul 

kumbagi tüüpi rahva kohut.

a)ZÜrich 1895 a.tõstis Zürichi kantoni kohtu tege-
- , - _ л - (e i t u 1 wlane Vol . с Üles küsimuse ka selles капГопТз 

seata sisse schöffenite kohus sarnaselt

Tessini kant oni le . Zür ichi 3 tegutses senini 

vannut at ud me eatu Kohus).selle ettepane ku 

läbihsrut emiseks cli moodustatud komisjon, e 

mis Volff’i ettepaneku Kiitis heaks. Zelle 

kava järele pidi kohus Koosnema 8 vannutatud 

mehest ja 3 professionaal koht unikus t . s e 1 

moel Komisjon lootis säilida köik vannuts­

tud meeste kohtu hüved, ja kõrvaldada selle 

pahed,sest vannutatud meestel oleks kohtus 

Ülekaal, samal ajal oleks nendele kindlustu­

nud kohtunik -spetsialistide abi asja otsus- 

tsmisel. Kuid Zürichi Kantoni nõukogu komis­

jon lükas proekti tagasi ja 1911 a.21. jaan, 

ilmunud uus selle kantoni kohtu korralduse 

seadus jättis vannutatud meeste Kohtu puutu­

ma t a,

' - ern 1 ® Bern’ i,Vaadti ja Neuenburgi kantonites
___________________________________________ -______________ L
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re ib ur^

d ) 3 e n f

oli ilma sõja «el liikumist märgata vannuts­
tud meeste Lohtu asendamiseks schöfrenite achtus 
sellekohane se adu3 e e e 1л öu , va 1 is t % t u 1 j i ci. 

m ormann ’ i poelt de t sembr i s 1912 a. о 1 i olemas 
vaid Bernis, siingi cli aluseks võetud vannu­
tatud meeste kohtu kahe kolleegiumi uhende- 
mine üheks sega ko 1 le eg iumiks e vannutatud 

mehega ja 3 professionaal kohtunikuga. uid 

maksvusele see kava tol mõrral ei pääsenud.
Samal ajal algatus ka Freiburgi kanto­

nis vannutatud meeste Kohtu uuenduse liiku- 
minekuid selle poole,et anda professionaal 

kontunikkule õigus nõuandva näälega osavõtte 

vannutatud meeste nõupidamisest otsuse tege­

misel konkreetsemat väljendust aga see liiku 

mine siin ei omanud.

Veel üks liik uuendusi vannutatud meeste 

kohtu alal ilmutus Lääne Euroopas XX sajandil 

ja nimelt püüe panna vannutatud meeste tege­

vus otsuse tegemisel ja ka otsus ise profes­
sionaal kohtu lähema järelvalve al^a. ■_ ie - 
uuenduse püüe tuleb ette mitmes variandis:

Algus cli tehtud juba 1891 a.Genfi sea­



dusega,mis muudetud. 18.Tl.04 a. ja mille 

järele kohtu eesistuja -professionsal kohtu­

nik võtab osa nõuandva hääleõigusega vannu­

tatud meeste kolleegiumi, no up idamises t otsu­

se tegemisel süü küsimuse äie,ning pääle 

selle ühinevad mõlemad kolleegiumid ühisele 

nõupidamisele süüalusele karistuse määrsmi- 

seksp' 206-208). Sel moodusel on see 

pahe,et siin kohtu eesistuja tõmbab oms pea­

le moraalse vastutuse vannutatud meeste otsu­

se eest, see juures mitte omades abinõusid 

vildaka otsuse takistamiseks -pääle,kui 

ainult tema isiku moraalne aut oriteet. Ainult 

eesistuja isiklik tublidus võib siin päästa 

s e isukorr a.

J t s a 1 i a, Sema rada läks ka uus Jtaalia krim, kontu-

pilamise seadus 2?. ve ebruarist 1913 s.-tähen- 

dsb - selle .Laa s e ad use and lus , kust sai oma 

alguse krim.õiguse antropoloogiline kool, 

mis äärmiselt negatiivselt suhtub vannutatud 

‘meeste instituudile.

Ferri vs Garofalo ka 11 alet ung id vannuta- 

t u d meeste instituudile,mis seisid selles,et 
J.Sakrevsky. Q n a s t о j а з c ht з a he m u buduschtschem 

3uda p r i з j as ahn öh.



see olevat, pime ssstuse kohus,mis köik 3e9- 

duse sunduslikkuse hävitab olla tagasi pööra

e kseetiline taim, - i s • i eile —■ /öez ; - p i 
ал n a

j a nsg u i kks k о 11 e eg i u»n 1 s hv än e m а ко лк u az V S­

tute summa kui iga lisi» h о kk и ■ ar V at. s V ühsikuit 

mõjusid, k a suuresti и u- v t а. i a sadustii и 1 - .

aj endle к a 11 а 1 e t un E i d e 1 о lüli v us t a t 1, к и 1 i 

siiski on usaldsmstus vannutatud meeste vastu 

uues Itaalia seadustikus selgesti märgata.

Selle usaldamatuse hüüdsõnaks oli lähendada 

professionaal ja rajava endid vannutatud 

e . ue kr im. kohtupidamise s---- se

autoriks oii Itaalias peamnisult pro., ao on.

T eins poolt Kokkuseatud proekt esitati par 4.a— 

mendile 1911 a. > v ö- 11 selle poolt vastu 4.9^.2a. 

esimis.l poolel ja kinnitati kuninga poolt 

20. VI. 12a. ning sisaldab eneses 653 parsgrsfi.

71 aal i a seaduse an 'liiste asutuste pooit võeti 

s - öp . - - - ■ - " 

vannut atud meeste et sus _ s------- ...... keh ,

Luid Lahe vaja täntsa erandiga: 1) s 1st и j a ei 

viibi ulsi vannutatud mneeste otsuse tegemise 

juures,mis sünnib Kuntu saaiis,vaid koos 



sekretäri j a poolte8a,5.0.prokuröni jä haitS- 

jategs,-viimaseid vöib olla ioa ks beal us 

peelt üks,ja 2) vsnnut at ud mehed -i vöts osa ot- 

S-^Su tegemnisst karistuse mäarsmisel,ehk‘ki

3 a 1 n a. 1 w osavött о а i ui о • p I О и k t 1 о o 1 1 ettenähtud 

nne otsus tegemisele astumist loeb assist u- 

ja atte küsimused ja annab vannutatud meestele 

omad seletused poolte kontrolli all selgita­

des siin ainult e 11 ep andavat 3 küsimuste mötet 

ja- sidot,samuti neid karistuslisi järeldu- 

Si,:id3 ksebslust tems süüdimöistmise puhul 

oot ab,töundust@ ja poolte vaidluse hinnangut 

tegemata. .

Vannutatud, meest« kolleegium määrsti kind­

laks lo p * al« , oo 1 e 1 võival enne kolleegiumi 

1 Indians määramist tagandada iga pool 6 vannu­

tatud meest.^rofessionaal koht un ikk ost võtab 

kohtu istungist osa varema, 14 juuli 1907 a. , 

seaduse pöhjal, ainult ük3 - и es i st uj а. V iims- 

sole anti õigus, sel puhul hui vannutatud 

mehed unele pää küsimusele vastavad jaatavalt 

liht häält eonsmusega (6-4 vastu),anda asi 

arutamiseks teisele vannutatud messt« 



Loosseisule. Kui ags kae teal use id on mitu 

ning liLt häälteensmusegs otsustatakse jas- 

tavalt ainult ühe kaebealuse süüküsimus,siis 

eesistujal on ka sel juhtumisel õigus tervet 

asja anda otsustamiseks teisele vannutatud 

meeste koileegiumile,vcatamata sellele,et 

teiste süüaluste süühü s imus oli otsustatud 

kvalifitseeritud häälteenamusega, valitsuse 

proekt nägi ette sel juhtumisel koguni süü­

aluse õigeks mõistmise eesistuja peelt, 

pääle kohtulikku uurimist eesistuja poelt 

vannutatud meestele ettepandavad küsimused 

xxixx jagunevad p e aktis im из el s s kohts ja 

kõrvalisteks küsimusteks ning sisaldavad 

muudatusi peaküsimuses. Mitte rahuldavaks 

uues seadustikus tuleb lugeda sunduslikku 

vannutatud meestele ettepandava peaküsimuse 

jaotamist kolme os за; 1' з-‘Г t e c fakti olemas­

olu koht a, 2) зе 1 le sõ"tec toimimise kohta 

süüaluse poolt ^a 3)kas süüalune on sd”di 

selles s У0teos ?

nsiti ei olda rahul uues seadustikus ette

1 ........

otsustamisel vannutatud neeste poolt .



Hääletsmine.ise sünnib järgmiselt: Restis- 

tuje korraldusel jagab sekretär iga küsimuse 

hääletamise eel kõigile vannutatud meestele 

lätte sedelid mis kannavad kohtu pitsatit. 

Ühel küljel seisab ettepandud küsimus ja 

teisel poel sõnad:n0 aa au ja südame tunnis­

tuse järele annan oma hääle ........................... n

mille järele vannutatud mees kirjutab Las 

” ' aw vii ’’ v i ” ning käänab sedeli kohku. JgS 

küsimuse peale peavad vastused antama ühe 

korraga,et keski ei teaks teise vastuse sisu. 

Läbirääkimised vannutatud meeste vahel on 

ke elatud.

Lehed korjab vannutatud ineestelt igs 

küsimuse kohta vastuse sedelile kirjutamise 

järele ura selretär. naale selle loeb ees- 

istujail ühes sekretäriga hääled üru,ning 

teatab t aga j ärge do st kohe ühes s<,lleoa vas­

tava otsuse ka ära markides vastava hisimuse 

järele küsimuste lehel. Küsimuse k oh t a au t uu, 

hääled poolt ja vastu müroib ära ainult sel 

juhusel, kui jaatav vastus p e akü s i._. use le süü 

kohta, või süüd 4. ashendavs asjsolu ko^tu,on 



antud liht häälteensmusega(6häält 4 vastu)-. 

Puhtslt äraantud vöi arusaamatult kirjut- 

t >.d sedelid loetekse ks bes 1 us e kasuks antuks. 

Hariliku küsimuse ot 3 u s t amnise ks on tarvis 

6 häält. Häälte pooleks mninekul vöetskse see 

x- v sm 1 n w ,. i sLa e be a 1 u s о 1 - Lasulikum.sedelid 

nävitstskse ärs seslssnas.

Verdikti al 1 akir j ut anud eesistuja jätksb 

avaliku 1stung 1. se kre t är loeb ette verdikti 

n i ng • e s i s t u j s ) ärsk uu lat v5 poolte av а 1 d U S e 1, 

sa.:.as määrab karistuse j S avaldab otsuse.

Seadustiku kokhusesdjate arvates,pidi 

sarnane Lord ksssssitsmns p unt südamet unnis- 

tuslisele ja iseseisvale nääletsmisele,mis 
oleks vaba t eg uvöimsamst e ' vannut at ud meeste 

mõjuavaldustest ja lihtssst teistele järele 

t ege vusest , nagu sce olla olnul onnem.

■DroÜLjul li v^byet sarnane hääle­

tus viis muudab vannutatud nehed mingisugus- 

teks aut omaat idu ks , каоо igasugune kollegissl- 

SUSS mõte.

j. T . ublinsky -Novoi italjansky ustav sudoprois 
vodstva. Schurnsl ministerstvs justit- 
sü. 1917 2 . ч r. ч r. 4,5 „ a 6.



Umbes sarnsne pöhimöte oli pandud x_a 

1888 a.väljaantud Hispaania sellekohase 

sealuse alusees,киз vannutatud meeste ver­

dikt allutsti p г o l* • 3 s i on aa 1 kohtu к ent г Ol­

lile õel mo=l,et viimanelanaab asja otsus­

t - n i 3 e t — i о о v ann u t a t u d mo e о t о k c о s s e i в 1 e" 

j ui-1 umi 3 e 1 , h ui van nut at ud .iie iie 1 oma verdik­

tis oli teinud silmnähtava yos.sce lubat9_.se 

h a h • 1 P U ix u 1; 1) h ui hs e Ь e s 1 us e о J ü tus on Li д— 

tel, 1 x ui a pöhjend at ud L ah t 1 us e t selle juures 

kuidsvannutstud mehed tunnistasid siiski 

1 а е с е a 1 u s e sü li d s 2) kui selle sdУ on кin— 

del,kuid vannutatud mehed mõistsid ta šigeks.

Antropoloogiline Lool pooldab seda nis­
. paania seaduse määr ust. -nriko Terril+ pöh-

jendab seda j ärgmise It : "Kui eraisikul on 

öigus öigeksnistmise peale tema sõõ töests- 

matuse puhul, siis on ka ühiskonnal igus 

nõuda,et süüaluse öigeksmöistmine põhjeneks 

tema s“vtu3e töestsnisel tõenduste valisnelu- 

seerimise teel, aga mitte eksikombel antud 
ot susega. ” 

____________ __ .
(4 Rnriko Terri. Ugolovnsja sotioloogis.
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Пф ar 1« S ama vannutatud meeste k o П t u v 1 v

vähendamise teed 'läks xva Ungari ^8. märtsi 

1914 a. -seadus selle kohtu ümb^r korralda- 

Ш13 e kohta. Selle 38ad'U3e eelnöugs SS1H6S 

Ungari kohtuminister seimis 1913 a,teisel 

poolel,mis ka öige kiiresti heaks kiideti 

■ ja sai s e adu seks.Selle 3 e ad us e peninöte on 
• < 

järgmine:l)Küsimuste esitsmise üle vannu­
tatud meestele. 7^1133 kü 3 imnus • S arvasid 

ungarlased paremaks pöörduda tagasi vanale 

Korrale,kus vannutatud meestele pandi ette 

. ainult küsimused sündmuse-ßskti kohts, muu­

tes sellega oma 1,dets. 1896 a.hrim,kp.ses-

. duse S 5 55. ) " ■ - . 9 s e aduse *'  3 ja x

järele esitatsks vannutstud mcestele nüüd 

küsimust - üks Palti koht a ja teine selle 

vastavusest süüteojuriidilistele tundemärki­

dele. Kuid juriidilise ^üsK.use otsustamine 

vannutatud meeste poolt ei ole mitte lõpu­

lik, seda võib muuta ja asendada oma otsu­

sega kolmest liikmest koosnev kassatsiooni 

kõbus,kui iuiab,et vannutatud meeste vastus 

on vatolus asjaoludega mida nad ise t unnis- 

tas id esimeses küsimuses. Kii otsustavad



о Lis Ungeri vannutatud, mnehed ainult küsi­

muse fahti kohta. Schtscheglovitov ütleb, 

et ainult faktide kont a*  ct з ust amine ei 

olegi veel õiguse pärast kohtu tegevus, 

^lirata vannutatud, meeste tegevust ainult 

selle hüsimuse ot sust amise ja, nagu seda 

teinud ungari seadus, t ühendavat tWtnoajäi 

sõnade järele muuta vannutatud meeste kohus 

mängu as j алз ,..iio eralduvat teistest mähgu- 

asjadest 3ellsja,et ta mängimiseks olla 

liigs tõsine. kt i&idi küsimuse otsusta­

mine Veel kohtu tegevus ei ole^i,SÜ3 

peavad t unnistama, et selle seadusega

U ng а r i 3 polegi v a n n u t at ud me este k о h u t, 

millest ella tema tuum vai j svöet ud, ning 

sellega maksvat siin imelik juriidiline 

olukord: süüalusele määrat akse kriminasl 

karistus ilma,et kohus tema süü oleks tun­

nustanud.

Teine muudatus puudutab eesistuja 

resümeed.Ta seisab selles,et eesistuja 

annab vannutatud meestele omad seletused 

kinniste uste taga poolte j uur es о le kui, 

i.šs kassatsiooni korras võivad tõsta
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kaebtust eesistuja poelt tehtud vigsde üle. 

Miisa^uncJ uuendus olla sisse viidud, selle- 

pärsst,et ajakirjandus Ungaris tihti andvat 

kohtu eesistuja resmee edasi valesti.

Järgmise uuendusens oli Genfi mooduse 

3iss~ toomine vannutatud meeste otsuse teoe- 

mise juures. Pooled otsuse tegemise juures 

ei viibi,nagu seda nägime jt aa li аз. Häälte 

andmine vannutatud meeste poolt on^na^u 

Jtaaliaski -salajane. Hääled leeb sedelite 

järele ära eesistuja. Süüsluse süüdi möist- 

ui iseks ja süüd raskendsvste asjsolude tun­

nust ami 3 eks on nõustav kvalifitseeritud 

enamus (8 häält 12-st).

Neljas 1914 a. seadusega tehtud muudatus 

säeb sisse vannutatud meeste osavõtu otsuse 

tegemisest karistuse määrsmiseks.Selleks 

otstarbeks vannutatud mehed oma keskelt 

valivad lihtsa häälteenamusega какз vannuts- 

t ud m^est2kes liituvad professionaal kohtu­

nikkude kolleegiumigs,mis koosneb 3-st kohtu­

nikust. See uuendus on väga head arvustust 

leidnud. Arvesse võttes,et selle seadusega 

Ungari vannutatud meeste kohtuniku funktsico- 



nid öige väihesed,vöi,nssu ülsl öeldud, 

neid polegi olemas,kas ei tüüri see uuen­

dus eelpool toodud von Kstta ettepaneku 

pools, kus pea rönk pannskse otsuse tcoe- 

misele ühes koos asjatundlikumate -paremat 

vannutatud meeste ja professionaal kohtu­

nikkude äkaxsktida poolt,mis juures van­

nutatud meestel poleks mitte Ülekaalu 

ühises ko 1 Ic egi urni s.

Järgmine uuendus näeb ette Ungarisse 

ületoomist seda Hispaania kohtu korda;mil- 

le järele professionaal kolleegium kohtus 

võib asja otsustamist üle anda teistest 

vannutstud meestest koosnevale kolleegiu­

mile sel j uht umi s e 1, kui pr of es si onaal коп- r 

tunikud leiavad, et vannutatud mehed omas 

otsuses on cksinud,üks-Kõik kas süüaluse 

öigeks- või süüdimöistmise s uunss. Ung äris 

aga on see küsimus pandud laiemalt selles 

möttes, et kohus võib sarnasel juhtumisel 

paluda kassatsiooni kohut asja üle anda 

teisele kohtule uueks otsustamiseks, pääle 

selle läheb Ungari süsteem Hispaania omast 

lahku veel selle poolest,ct kassatsiooni
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7. ndine

ms9.

kohus omab siin laialdas ed öigused vSlve 

korras ja motiividets ära muuta vannutatud, 

meeste otsuse ning seds anda uueks läbivss- 

tamiseks,neil Juhustel,kui Las3stsiooni kohus 

le.iab,et vannutatud mehed ekslikult on otsus­

t anud Pakt i kü s i mus e d < K а о • e L n^ a*  i uuend из 

laiab vannutatud meeste kohtu pooldajate poolt 

Järsku hukkamö istmist. Arvatskse, et зее sea­

dus jätab vannutatud meeste kohtust järele 

ainult varemed.

Sellega oleks Lääne Euroopa uuendused rshvS- 

kohtu korraldamise alal XX sajandil enam-vähem 

läbivaalalud.

vene- Mis puutub endisse nomass se } з i i з on

sell® maa kohtu tegelased püsinud köige ühs- 

meelsemalt puhast tüüpi vannutatud meeste 

kohtu pooldajatena, on ha arusaadav.Venemaa 

oli köige viimane riik xdroopas,kus absoluut­

ne monarkis selle puhtal k-twul tegelikult 

kuni köige viimase ajani maksev oli,sest oli 

ju ka Duuma tegelikult ainult vahelduvaks 

mänguasjaks köikvöimss bürokraatia ja suu­

res enamikus ainuüksi pesuehtssst manar^a.st- 

liste kalduvustega ametnikkudest Koosneva



valitsuse käes. Vene inimene oli riigi 

valitsemise aparaadist kaugel eemal Ja 

pidi ainult sõnakuulelikult köiksugu pred- 

pisaniate Ja ras Jasneniate järelekäims, 

mitte sõnagi nende kohta ütlems. on siis 

arusaadav,et J uhus likult,sel ajal, i. ui no or 

tsaar Aleksander II,edendades oma nooreea 

vsbaneolsust(seda tegid suur osa Vene 

- saai i kk a omas nooresess)pääses maksvu­

sele päris moodne kohtu korraldus oma vabs- 

meelsete pöhimöt t et ega Ja köikseisuslise 

esituskogu -vannutatud mee s t eg a ; t änu vaba­

meelsetele kohtu tegelastele. Ft see asutus 

päris Juhuslikult Venes maksvusele oli pää- 

senud,seda näitab see asjaolu,et Juba siis; 

kui asutus polnud veel täiesulstuses maks- 

vuselegi pääsenud, hakati antud seadust iga­

suguste rasp or j ascho eni J at e rasjasnee-

nijatega kitsendams j 9 tagasi kiskuma.

Vene in ime 3 e 1 e , er it i suurele hulgale kesk- 

kodaniku seisusele,keda harilikult wvalitset 

i8 a1 kantijOli muidugi see suureks v ö i d u г з , 

Ja kalliks varaks,et ta nii laialdase vali­

mise õiguse alusel valitud esitajate ksudu 
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võis nii möjuvalt osavötta iii tähtssst alast 

nsgu see on kohtumöistmine - tinti ksashods- 

niku elu j a Surma üle ot s ust amine.

Muidugi peeti sellest ainukesest viidust 

absolutiismi üle ja sellest tähtsast öigu- 

sest suurt lugu ja teda maitsti ioa ninna 

eest. Kuigi ehk vigu nähtigi tahetud sellest 

just alati suurt välja tena,^t selle asemele 

mitte saada halvemat. Sellest tulebki,et 

siin just suurt rõhku pandi sellele:,et van­

nutstud meeste kohus olla aosoluutselt rip- 

pumatu(vist küll valitsuse meelevallast) ja 

et nendes kohtutes rahva esitajad teosta­

vad elavas rahva vaimus kohtumöistmist Ja 

seaduse täitmist,kuna senini seaduseandlus 

ja ka seaduse täitmine ja ka osalt kohtu­

mõistmine oli kiin eluvöeraste ametnikkude 

käes. Muidugi kaotab See köik tõsistes psr- 

lamentiistes riikides „a rahva valitsustega 

maades oma suure te ravuse , kuigi muidugi ka 

siin köik need põhimõtted põniuiõt^na maks­

ma jäävad. 411 siis ha tuli, et Venemaal see 

öigeusulik vannutatud meeste kohtu poolda­

mine miilidest Euroopa r i ikide st köig e suurem 
cli.



Siiski läksid valitsuse kitsendused j a 

tagasi hi skumised vslitsuse peolt oma soodu. 

Seds tehti oi mitte selle kohtu, ümberkorral­

duse*,  vaid. selle kohtu kompedentsist asjale 

ara võtmise teel. 411 võeti vannutatud meest 

rahvskoht u komp edent sl st ära riiklised ja te; 

nis t usals lised kuritöö,samuti u j akir J anduse 

süüteod.SeIlast siis tekkisid 1889 а, 

ja 190 6 a,seisusliste es inda j ate koht ud , ni s- 

sugused pidid olema rep res l ivsemad vennute- 

tud meeste kohtust, Meed kohtud olid valit­

suse juures suure au sues;ehkni juristide 

arvamiste järele need tegelikult sugugi 

represiivsemad polnud,kui vannutatud meeste 

к ehtud.

Hukati kaeba а k9 vannutatud meeste kohtu 

- - i u1 -x *,s.  o. et ei ole 111

ci j use mõis t:r.iae seisukohalt kssulik kui 

vannutatud meeste kohtu otsus tehekse kana 

eraldi Istuva kolleegiumi poolt,

(4 J. J. Sol lert insky -Dualism sudebnoi kolloe Л1. 
Schurnsl ministerstva justitsii 1896 s.. 
Mr. 6.
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Nõutakse mõlema kolleegiumi lähendamist. Komis- 

Jen,mis moodustati Koni eesistumisel uue kohtu 

Korralduse Ja kohtupidamise seaduse eelnõu välja- 

t õ ot amis eks , se adi s üles rea küsimus i , mi 11 ede 

peale,peale ägedaid sõnalahinguid,andis komis- 

j on teatavad vast used. Muu seas oli pandud Järg­

mised küsimused‘±:1)kas on tarvis säilida vannu­

t at ud meeste kohus sannas ena, kui ta esineb maks­

vas seadustikus? 2)kas on tarvis alalnoida sei­

suste esitajate Konus praegusel kujul?

Esimese küsimuse kohta oli tehtud järgmised 

e 11 ep ane kud : 1) vann ut at ud meeste kohtu mölemad 

kolleegiumid ühondads; £)vannutatud meeste kol­

leegiumi sisse viia üks professionaal kohtunik 

juhatajana (genfi süsteem).

Mõlemad need ettepanekud lükkas aga komisjon 

tagasi.Selle asemele võeti vastu rida sooviaval­

dusi vannutatud meeste Kohtu kohta*-nagu  tsrbe- 

Korral vannutatud meeste koosseisu sisse viia, 

vanemaid r i igismetnikke d a ohvit sere ; vainut s­

tud meestel lubada nõupidamise tuppa kaasa võt­

ta akt.e , as lt Ö^ndus i ning noile lubada teatada 

3 'õ ü d im õistmise korral- naristuslised tagajärjed; 

Schurne1 minist erst va justitsii - 1896 s.Nr.8.



ands vannutatud, meestele öigus tsrbel or- 

rai esineda ettepanekugs, et kohtu e s i- 

:.iees pööraks keisri peole palvega otsuse 

tagsj ärgede pehmendamiseks. Tarviliseks 

tunnistati ka seisusliste esitajate kohtu 

allas jätmine, seda põhjendades sellega, 

et selle kohtu liikmete kõrge seltskond- 

line seisukoht on pandiks karmi, huid õig­

lasele hindamisele iga kurikavatsnse kohta 

kõrgema riigivõimu vastu. Kuidas aga selle 

karmi ja õiglase otsustamis ega lugu tõesti 

cli, selle Kohta Maksim Kovolevsky (+ hir- 

j ut ab seisusliste esitajate kohtust järg­

mist: kui 1894 aastal kohtupalatite esi­

meeste koosolekul Peterburis harutati 

selle kohtu hüvesid, seletas üks esimees 

näiteks et astudes nõupidamise tuppa kü­

sib temalt mõisnikkude peamees, et missu­

gune on kõige väiksem Karistus selles 

asjss, et tesda, mis vastata süüküsimu­

se otsustamisel;' linna esitaja pannud

Maksim Kovolevsky. Pohod verhnei palati protiv 
sudapr is j aschnön. Vestnik 
Kvropõ 1913 a,Nr,5.
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ette hüsimuse;has ei 3ssks mitte ksebe- 

alust öigeks möista; kui aga vallavsne- 

mait kusitud arvamist sü üküsimuse s -öel­

nud see -kuidas kasite-. Asja nii olles 

olid selles koht as ainukesed teelisel 

otsustajal - professionaal kohtunikul, 

ärilise зЛК komisjoni saavutusena oli - 

tarviliseks tunnistamine ellu kutsuds 

iseäraline vannutatud meeste kehu ( 

koosse is ug a. ' e d a 1 i i k i koh ut soovitab pro- 

eht seisu allste esitsjstega , k o h t u asemele. 

Rrilise moosseisu^a vannutatud meeste koh­

tu moodustamiseks jär jkorralisse nimekirja 

Kantakse 18 isikut ig9 istanjärgu tarvis. 

Sellest arvust võivad pooled tagandada 

2 iga poel.6lejäänutest,proekti * 644 näeb 

ette viie komplekt- ja ühe tagavara vannu­

tatud mehe määramise kont usse loosi läbi. 

Valimisel nõutakse neilt vähemalt keskkooli 

haridust,või suuremat varanduslist tsensi. 

Veed erilised vannutatud mehed proehti 

e 7 79 järele võtavad osa,ühes prefesionaal 

koht unihk udega, ni i süü- kui ka karistuse 

lindlaks määramisest , surnut i ks otsuse tege­



misest tsiviil nöudmise rahuldsmis e kohts. 

^rotses sus ai küsimused otsustaval a^tr.ch- 

tunikud ü ks i . Se 1 le 3 kohtus,kui ta moodust s­

takse ringkonna kontu Juures istuks eesis- 

tujans kas r ing konn 9 kontu esimees,tema 

abi vöi üks liigedcзt,pääle selle veel 

mitte vähem, kui kaks liiget -professionaal 

kohtunikku. Umbes samuti ka palati „uures. 

Selle kohtu otsused, oleks pidanud motiveeri­

tama.Kõigest sellest järgneb, et ses kohus 

pidi koosnema ühest kolleegiumist -tähen­

dab - oleks schöffenite tüüpi kohus.Sesl- 

samas aga $5 571 ja 572 räägivad,et kohtu 

istangute ajal ja nende vaneajal erilise 

koosse is uga, kui ks üldised vannutatud mehed 

paigutatakse eraldi kohtust ja pääle selle 

antakse kohtule õigus neid jätta kohtu 

majasse ööbima - tähendab nende vastu pole 

seda usaldust,nui seisuse esitajate vastu.

proekti järele kuuluks selle kontu kom- 

pedentsi asjsd,,mis näisid senini ringkonna 

koi. tu ja Kohtupalati alla seisu süste esi­

tajatega, väi jaarvatud NS.S6 181,1163-1168 

1199 järele.
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Me di erilise k.o osse isuga vannutatud, mdeste 

kohtud pidid, saama ka Balti maadele.

See konus, kui ka üldse eelmsinit 1900a. 

Vene proekt ei sanud aga seaduseks.

Umbe 3 1908 a. ümber tõusis Venemaal, 

Duuma algatusel ka üles küsimus kohaliku 

kohtu ümberkorraldamise koht a. Oli tehtud 

ettepanev üle kogu riigi maksma panna ko­

haliku kohtuna 3 aasta peale valitava rs- 

hukohtunikuga rshukohus. Tõlkisid vsielu- 

sed,mis keerlesid selle ümber: l)kas peab 

see tulevane rahukohtuniku isntituut olema 

üksik koht unik, või 2) anda rahukohtunikule 

juurde rahva esitajatena teatav arv schöf- 

fenisi^saksa Amtsr icht eri t ao 1 ise It , võ i 

3)koguni seada ha siin sisse täielik van­

nutatud meeste konus. Seda küsimust aru­

tati Peterburi juriidilise seltsi ja ran- 

vusvshelise kriminal is t ide liidu vene oru- 

pi ühendatud koosolekul novembri lõpul 1909a. 

neterburis;kus mitmed kõnelejad sõna võt­

sid rahva, esitajate sissetoomise kasuks 

tulevasse kohslikku koht usse . Näht avast i 

vast urääk i j aid ci olnudki. Räugi t i j a



vaieldi ainult Selle äiakas rahva element 

sissetuus schöffenite,vöi vannutatud meeste 

näol. Muu seas astus seal üles ka J,Hessen'" 

mõistes nukka schöffenite instituudi,mis 

olevat kohtuniku hariduse ära sulatamine 

tema kassostujate juriidilises harimatuses,” 

Газ olla võimalik,et mingisuguse sarnase 

ettepsnekuga tuldaks mõnel teisel teaduse 

alal ? Koguni teine lugu olla vannutatud 

meeste kohtuga - siin olla nein loogiliselt 

järjekindel - üks kolleegium otsustab süü*,  

küs imuse , t e ine -juriidilise külje - ci
I

olevat vastu rääkivusi. Uhe kolleegiumi 

juures (s chö f enit e kohtus) aga olevat nii, 

et kui selles kolleegiumis otsustatakse 

süüküsimust - olla j ur ist-kont uninu juuresol 

ainult segav,ning vastupidi,nui tuleb aru­

tusele asja juriidiline kvalifikatsioon 

segavad, õiguse mõistmist jälle kõrvalistu­

jad, T ülevad väi ja, et schöffenite kohtu 

põhimõte sisaldavat eneses seda,mis loogi­

kas nimetatakse contradict io in sdjecto.

J. Hessen. Ob utschestii narodnavo elementa
v. mest nem sude. nPr avon 19o9a. Hr. 49.
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Mendel kaslut luste 1 tunnist ab ta schöffe- 

nite instituudi vene kohslikus hohtus vastu­

võtmatuks. Kes sgs selle aseme 1 vannutatud, 

meeste kohus kohslikus kohtus sisse seada, 

seda Hessen otsekohe =i väljendanud,nins näis, 

nagu oleks tema ha üksik kohtunikugs kohali­

kus kohtu leppinud.
. 1 (+ ,

Magu aga V.NSOOkOV seletab olla sel Koos­

olekul vastuvõetud rasolutsioon,mis soovitab 

vannutatud meeste konut sisse seda ks Kohali­

kus kohtus, kuigi see jury vähendatud koossei­

sus pidada olema(4-6 vannutatud meest)ning 

ainult t äht s amat es , kenal ih u 1 e kohtule alluva­

tes as j ade s , n ing ta otsutans sinult süüküsi­

muse. Mendes asjades aoks muidugi ära apel­

latsiooni aste -jäävad ainult kassatsioon. 

On siis k a arusaadav, et Venemssl m ö t e t e ki s , 

mis ka Krim, koht up idamise seaduse 19o9a. 

proekti s issevöet i , ape.llats iooni aste täiesti 

ära к actada.Eui7i tel korral eeltähendatud 

kava teostamist ei leidnud ja Kohalik k ohus,

(+V*N abokoV - K.voprossu Q sude Scheffenov.
MPravof*  1909 a. Mr. 49.



näol,nagu ta oli ettepandud, 

ainult mõnes kube rmsngus mak sms pandiluna 

suuremas osas Venemaal «maksma jäi endine 

kord., endi st e valla jne.kohslikkude kohtu- 

tega;ruigl vähe parandatud kujul,nagu juba 

eelpool näg ime , s i is k i näeme kui üksmeelselt 

vene õigusteadlaste pere seisis vannutatud 

iii e e з t e к o h t u eest , s uh tudes t ä i e S t i negatiiv 

selt schöffenite kohtule,mis sugune vorm 

Lääne Euroopas tol ajal ühes või teises " 

variatsioonis just levima hakkas.

Siiski võime konst at eerida, et Venemssl 

mitmes kohas kohslise kohtuna tõotasid 

just schöffeni tüübilised kolitud.

Veed olid esiteks praeguse poola maaalal 

tegutsenud ja praegu veel tegutsevad ginini 

kohtud,milledest eelpool juba juttu oli. , 

amini kohtud olid kohalikud kohtud.Nende 

k ompe dent sä oli vahepealne valla- kohtu ja 

rshukohtuniku h ompe de nt 3 i 1 e . Gmini kohtud 

on tekkinud endiste kohalikkude patrimo- 

niaal kohtute ümberkorraldamise teel 1860 

ja 1864 aastatel. Siin on veel segatud
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administratiiv J koht u vöimu f unk t. О i G on i 1 ; 

sest hsrilikult o 1 i kontuniku,hohtu 

esimehe amet ühendatud smini voit‘ i ametige, 

ui i s oli p uh t admin i з t r at i iv ame t.Selle oi u— 

Korpa parandus 19»veeоruari 18 /5 а • seadus, 

mis lahutas gmini kohtuniku konused administ- 
ratiiv Kohustest.

qmini kohtunikud — tahe nd ас se 1 xc i*o  h tu 

õ 3 ime es, vs 1 i t а к з e g m in i 1 е täisk og uue peelt ■ 

3 aastaks selleks gminide poolt hokkusestud 

n i me к i r j а 1 e s t • 4 i me Kirja võetakse Ü 1 e s isikud 

к es vähemalt u 5 a*  van ad, on g min 1 täisöigus- 

lised liikmed, vastavad varandus lise It teata­

vatele t ingimust e lo , on lõpetanud mingisuguse 

öpessutuse või 3 aastat teeninud sarnastel 

kohtadel,kus võisid omada kohtumõistmise ko­

gemusi. Gmini kohtunikule valitakse 3 A3sS- 

istujat lsvnikku, }jende ls=vnikkude vali­

mise tingimised on sarnased 3mini kohtunihu 

valimise t inglini st e le , kui 1 hariduse tsensist 
nõutakse neilt ainult kirjaoskust. Omini kontu- 

nikud kinnitati ametisse k cnt umin i s t r i poolt 

aua legvnikud kuberneri peolt,samuti ka



nend.3 asetäitjad.e

Ginini kohtunik <^i vöi üksi,laevniku- 

tets mingisugust kohtu tegevust toimida, 

' 9 i C t 3 u S t a vad köik hü 3 im U3 e 1 ; n 1 1 p r g t — 

sessuaal;kui hs teised küsimused,koos. 

• Gmini kont u otsuste peale võib ksabtust 

tõsta apellatsiooni korras ranukogule, 

- i i -*■  e d и ist an gutest gmini kont un i к ud v o~ 

tavad osa selle liikmetena.

Teiseks schöffenite t üübi liseks koha­

likkudeks kohtuteks,vene endises keisri 

riigis olid ? oomes teg utsevad ju oa eelpool 

m a i n i t u he j. r a t i коnt u i vö i a A cnn a Zk с t, d 

sest nende tegevuspiirkond cli maakond. 

See XkOhus koosnes professionssl kohtuni- 

kustkui о simehest (he rat shövding ) j s 5- i£ 

k aas is t u j as t (n ime smie s ) . .

H e r at sh о v ding nimetati ametisse öigus_ 

teadlaste hulgast Soome senati poolt mät- 

ramata aja peale.

4ime smienet aga nimetati oms kohtadele 

hersti kohtu poolt 3 aasta peale ha kandi 

taatide hulgast missugused valitud ses- 

duses ettenähtud korras ко kong-qe



täiskogude poelt kohslikkude st e lsnikkudest , 

1 5 vähemalt , 2 aastst vansd je k e 1 1 e 1 kogu 

konnas aktiivne ja passiivne valimise Õigus.

K oht ui st angul , enne otsuse tegemisele asu­

mist pesb herst shö vd ing nime smies t e le ärs 

seletama asja kohta käivsd sesdused,olemss 

olevate tõenduste täntsuse ja saaluse rsken- 

dsmise käesoleva asja konts.

Kui kõik nime smie het on teisel arvamisel, 

kui herst shövd ing ) 5 i 15 otsustatakse asi ni- 

mesmieste arvamise järele, kui aoa monod ni- 

mesmehed pooldavad harat shövd ing i arvamist, 

siis pääseb viimase arvamine võidule.

Veel oli üks kohus endisel Venemssl, m i 1— 

lest ka juba eel juttu oli,mis oma koossei­

su poolest oli 3 chö * Cen it • noht u tüüpi.See 

kohus on s ö j ar ingkonna k ohus , mis S ug une tegut 

seb ka meil Vestis samal alusel ja samas Loo 

seisus, kui endises Venes.

muleb alguses peale t ühendada, et ‘Vene sõja ■ e '
ringkonna kohus oli üks parematest kohtutest 

sarnaste keshel, kui tegutsesid Lääne Euroops 

Kuna selle kohtu orgsnisst s ioon pea kõikides 



riik ides ps&joontes ühesugune,erines 

vene Lohus teistest paremini sellegs, 

et siin kohtu koosseisu,selle esistujans 

kuulus зö j a-j uri idi 1 ise herilasega Kohtuni» 

mida teistes riikides ei olnul,&una nujsl 

juba söje-juriidilised öp eas ut use dhi puudu­

sid. Ainult 21 • ve e b r uar i 1 1928 a.korraliac 

■prantsusmaa оша söjskohtu Umber selles ^vt*  

tss,et rahu ajal kohtusse sisse toodshse 

ка juriidiline element -eesistuja näol 

umbes endise vene eeskujul. Teised liikmed 

sga on Prantsusmaal kõikide sõjaväe kihtide 

esitajad(rahva esitajad) nii vane.r.atest ja 

nooremstest ohvitseridest,kui x.9 all ohvit­

seridest .

Venemaal rahu ajal ja ka sõja ajal kuni 

1917 а«3 ö j akoht us t sõdurite e s it a j а,nag 

prentsusmssl,osa • i V Ö11Д U' 1. : ' U 11 1 J 1 / — • 

Kerenski seaduse järele olid siin 5isse- 

seatud täielikud vannutatud meeste tüüpi 

söjakohtud,kust sõjaväe esitajatena köik 

sõjaväe kihid proportsionaalselt pliid 

osa vötma- (muidug i siis sõdurite suure 

ülekaaluga) kuid see kohus tegevusse 
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astuda- ei saanud,Vане ajutise valitsuse 

1 и L 1 un ii s e töttu. к ah j uks e i 1 ä i n u d minul 

korda seda seadust kussgiltki peolt üles- 

leids,mispärast seda ka täpsemslt valgus­

tada ei saa, Kui hästi seesugune kohus 

söjavüe distsipliini, peale oleks möjunud, 

ja veel soja ajal,on küll küsitav,kuil 

igatahes sarnane äär.nine ksvstsus on 

Venes siiski tõsiselt päevakorral olnul.

Harilikul ajal Venes J a k9 meil Kestis 

töötav söjaringünna Lohus cn oma iseloo­

mult о oh ö Pfenit e hohus, kuns siin,na_u ülsl- 

tähendat ud , ees 1st u j sks on elukutseline 

amet к ent unik ja ajutised liikmed on söjs- 

väe(rshvs) esindajsd - sehöf enid , vöi nagu 

urnini kohtus - laevnik, vöi soome hersti 

kohtus nimesmies. Mii moodustab söjsring- 

konna kohtu ajutiste i ühinete instituut 

rahva osavõtu vormi kohtumõistmisest söjs- 

kohtus. Magu kohtu asutamise seaduse J" 

R1-1Q9 värgi vannutatud meeste nimetamine 

sündis üldiste nimekirjade järgi,kuhu 

sissekanti köik selleks õigustatud ja 

teatud tsensusele vastavad kodanikud,



samuti ks S.Kp.S.sS 32-33 põhjal sünnib 

ajutiste liigete nimetamine ka üldiste 

nimekirjade järgi,kuhu sissekantud peavad 

olema koil sö j aväe 1 ase d , ke з vastavad sesdus- 

liselu t^nsu seis,mis ettenäntud

... а . t , •1 ..... p. S. 5 31 i -' ra-

misest õ U j aringhonns ülems korral dus • * , si is 

tähendab see siin ainult sda,mis on kohtu 

asutamise seaduses S ic 7 ettenähtud vande- 

koht un ikk udb, UQkt U i S t ang purioodidesse ..iäu-
-1 u

smi . . n ime all,Ses th/ Jal,s ai t ka si

3 J jar ingl unna ülei wi toimi mitte oma ärs- 

nuoämis^ järel^vaid S.Ip.S.S 33 pöhjsl,nime 

kirjs järjokorrs3,mids ...uuta vöib sinult 

söjaväeline olukord -teenistus huvid.

NT i i vastavad 3Õjurin^konna kohtu ajutised 

liikmel täiesti rahva kohtuniku(schöffeni) 

liigile,ja ^t söjäringkonns kohus meil

h e 31 i s e n d«e n • seaduse alusel teg ut 3 j Ъ , 3 i 13 

eluks se ainukne rahvs osavõtu vormil 3

k ent isust , nis ncil Eestis prae^^L ...uks

Bahvs nõutu iseloomu 3 bj arig} unna kohtus 

tunnistab ka sue asjaolu,et suile otsused



ci vaja motiveorimist,egs käi ka Spellat- 

siooni mõrras ümberotsustamise alls,vsidnende 

suhtes on lubatav ainult hsssatsioon, 

Sellegs vöiksime löpotsda rahva osavötu 

ahenemise а s w 1 s J I- or * а v * а .. 1 e .in s • - u i 3 e 1 

Vи ne ms a1 XX saan iil.

ude Mis puutub N . V anu sse , si is. siin üldse ci

tunnustats haritud öigussteadlast. Kohtu- 

tegelane võib olla igs inimen-э, t ema hari­

duse tasapinna peale vaatamata, ke Ilal on sel- 

leke soovi. Kuid teataval tingimusel on 

siiski üles seat ui huisi need on puilt Aomu- 

nistlised, Noed tingimused on,kõige esite; 

et iga kohtu alal tegutseja peab olema pesu­

eht kommunist, ke s on vähemalt 2 aastat kom- 

munistlises asutuses juhataval kohal tege­

vuses olnul /oi jälle vähemalt 3 aastat koxii- 

munistlises koht ut ege v us s 5 olnul. Siit näh­

tub, et N.venes tegutseb puhtamal kujul klas­

si k.ohus;pääle selle nõutakse mullugi Ab 

N . V e n e k oi а к о n .1 s u s t , n i n E Õigust seal v а 1 i 1 а 

ning valitul saala.

AT.Venes töötavad järgmised kriminssl koh- 

tul:l)Rahva koht ui, 2) К ubermangu kohtud ja



3)Eör^em honus. pääle solle о U j a- t г i ounssli 

Köik • e 11 äho nd at ud kohtud on kolleogissl 

kohtud,sinult Rahva kohtunik vöib möned 

väiksmad asjad lahendada üksinda -wn- 

OtSUStw teel , Muidu КС О 3 ne Ь R all V s koh US 

esist ujast kes nimetatakse ülaltähenda­

tud t ingimust e I? ja kanast kaasistujast, 

kes valitakse vsstsvsknimekirjade järele 

vabrikute komiteede Ja sarnaste asutuste 

poolt.

N i i oluks N.Vene Rahva kohus schöffenite

■ t J ü p i klassi Xx 011U S ,

Köik teised Kohtud 4. venes on olukutse- 

lised kollegissl kohtud.

Restis, Restis puudub seni,peale ülsltähndstud

Söjaringkonns kohtu,rahva osavõtt kohtu 

möistmise alal. Kuid põhiseaduse S 73 pöh- 

■ jal peavad Re st is,seadus«s ettenäntud süü­

teo liigid ot s us t at ama- vann ut at uu m«este 

kohtus,з.©.põhiseadus näeb ett« rahva osa­

võtu о i s s v s e au. ui S e h oht um õ i s t .uis e s t , mi s 

a^a senini tuostamata,kuid mis varem või 

niljem,sel või töisel huj ui sisseseatud
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-*  o з aama • ■ hands— а; at m@ i s P ohi

4 F.Seliger -Sud pr is j as chnöh v svjasi s voprosom 
о juridischeskoi vmen j amost 1. Scnurnal 
ministerstva justitsii 1904 S.Nr.3.

seadus on kokkusestud suure Vene kohtu korrsl- 

duse ja Vene ideoloogis mõju all,kus köigest 

pahest pessemise abinõuna kohtu alal nähti 

vennutstud meeste kohtu 313 s e 3 e admis t mi la 

kujukalt väljendas Odessas könetpidades vene 

jurist Se li^er^4,et väljaspool vannutatud, 

meeste Kohut ci ole öigeksmöistmist.Muidugi 

on koli liialdus va vannutatud, meeste 

leht ui on ka väga palju. a õige põhjalikke 

vi u,mida ka eelpool juba nägime,nii et tu­

leks põhjalikult v är ele к а а 1 ud а, к а з sisjesea— 

"la see Klassiline vannutatud meeste ^ohus,voi 

kas pole mitte mönds teist rahva osavõtu 

vormi kriminssl Loht u mõistmise alal,mis 

ehk parem vannutatud meeste kohtu vormist ja 

mis chk meile,meie rahva ise loomule ning 

meie oludele rohkem kohssem eelmsinit vormist, 

Relpool meie nägime mitmesuguseid mooduseid 

ka vannutatud meeste kohtu liigist ,nagu

S ai: 3 a, pu l_ar ia, T e s s ini , es alt ka Ungari j.t.



millede pahemusi ja psremusi meile ülevöt- 

mise möttes tuleks tösiselt ksaluda.

Jgs kohus ja üldse iga asutus riigi valit­

semise aparsadis on öig parem siis,kui ta 

on rahva iseloomust Ja vajsdustest ajaloo­

liselt vä 1 j sarenenud , • hk cn rahva ajalugu 

selle vormiga ksuemat aega seotud olnud. 

Meil Tstis pele ka vannutatud meeste kohtu 

vermi millaski olnud,ta on meile täitsa uus, 

sellepärast pesme selle s i s s et о omis e 1 tema 

vastu suhtuma oige kriitiliselt Ja ettevsat- 

lidult. Kunstlikult vöeras taim istutada 

täiesti vöerssse pinda ainult sellel alusel 

et muial ta kasvab,et mõnel teisel maal sel­

lega on olnud wdu,ai põhjusta vel seda,et ta 

la meil see kõige kohasem Ja parem oleks з-з- 

sesesdmiseks. Võib teostuda, just antropoloo­

gide etteheide,et see kohus on eksootiline 

taiii,mis ei kasva igas mullas. Mis on Jnglis- 

masl väga hea,olles seal välja võrsunud aja­

loo kasvatusel,see ~i pruugi seda sams olla 

veel meil. Just sama laadilist mõttekäiku 

näeme s Lääne Turoopss,Ssksas,Austrias ja
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ema rahva iseloomule j 5 - mis A S 1eitskse. 

Ninu srvstes on meie sjsloole rohhem lähem 

vast schöffenite tüübiline ramva osavõtt hoh- 

tumöistmise alalt -see tüüp vastab rohkem 

meil juba juuri ajanud valla ja eriti just 

Ülem talurahva kohtu inst ituudi le ; s e 1 lepärss t 

oleks ko ha 3 e m just n i 1 a g i selle s ar n as t me i 1 

sisseseada. Kas vöi von Katte variatsioonid. 

Schöfeenite tüübile üleminekut on „lärmata 

ka mujal Euroopa riikides viimasel ajal - 

ning pele kuulds,et see neile midagi paha 

kaasa oleks toonud.See juures vöiks ju talle 

alles jätta ka vannutatud meeste kohtu nime- 

tus,nagu seda põhiseadus nõuab ja nagu on 

talitanud ks За за:: aa.

päälegi oleks selle tüübi juures hohtu- 

öistmine palju kiirem,Kui vannutatud meeste 

kohtu juures,mis pole sugugi tähtsuseta, 

sest kui näiteks vene omal ajal nakkas otsi­

ma kohtu uuendust , si is cli esimene nõudmine, 

et oleks kohus Aiire(sud skoröi)- see on ka 

praegugi jäänud üheks peamiseks nõudeks koh­

tu vastu.

Siis peab veel tähendama, et s г h õ f Ke n j
"Ex ‘bM univ. Tart 11 



t J *1p  i rshvs ©SaVÖtS vorm rshvale ks odavam 

tuleb, kui seda vannutatud meeste hohus, mis 

meile,kui väiksele riigile on iseäranis 

tähtis.

Teiste vannutatud, meeste kohtule plussiks 

pandavate omaduste kohta vöiks öelda nii 

palju,et Testis,olles r shvar iik, kus sama põhi­

seaduse järele,terve riigivõim on rahva käes, 

rahvas oma esitajate kaudu võib alati kontrol- 

lids igat riigivõimu ja elu avaldust ja anda 

vastavaid seadusi,kui elu seda pesks nõudma, 

kui nai elule vöersks kippuvad jääma.

Te 11= pärast pele k s tingimata va j a lust, et 

ja. koht ule , vannut at ui meeste kaudu seadiste 

к cr r i e e r im1з e 1*  un kt з i о о n peale p аnu ak s . P ь ä 1 e ? ' i 

on suureni hulk meie kohtunikke ise pärit 

just enamiku rahva keskelt ja on läbi imbu- 

nui rahva vajadust aga,mis ka suure hulga van­

nutatud meeste olemasolu nii tarvilikuks ei 

t e e.
Mis puutub aga vannutatud meeste kohtu 

r i pp umat u s 5 e , s i i s just eeltoodud asjaolul 

näitavad,et ka sellel alal meil kohut ei 

ähvarda - =i saagi ähvardada mingisugune



tösine hädsoht .

Meie tiheda kontrolli juures,mida koh­

tute suhtes meie valitsemise kord ja meie olud 

teostavad, oleks igasugune mõjuavaldus kohtu 

peale vist võimata. Nii kaetaks ka need van­

nutatud meeste kohtu hüved meie oludes, suu- 

rems ©sa ema tähendusest, ning meil jääks meie 

kohtu kerra Id ami se alal vabamad käed.
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